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KAHRAMANMARAġ KOġULLARINDA BAKLA (Vicia faba L.) ÇEġĠTLERĠNE 

UYGULANAN FARKLI BĠTKĠ SIKLIĞININ VERĠM VE VERĠM UNSURLARINA 

ETKĠSĠNĠN ARAġTIRILMASI 

(YÜKSEK LĠSANS TEZĠ) 

YUNUS EMRE ÇABAR 

ÖZET 

Bu araĢtırma, bakla çeĢitlerine verim ve verim unsurları üzerine farklı sıra arası ve 

sıra üzeri mesafelerinin etkilerini belirlemek amacıyla KahramanmaraĢ ekolojik 

koĢullarında 2017 yılında yürütülmüĢtür. Deneme materyali olarak kullanılan Salkım ve 

Fontes bakla çeĢitlerine 3 sıra arası (40, 50, 60 cm) ve 3 sıra üzeri (10, 15, 20 cm) 

mesafeleri uygulanarak, bölünmüĢ parseller deneme desenine göre dört tekerrürlü 

kurulmuĢtur. ÇalıĢmada, bakla bitkisinin çiçeklenme süresi, bakla bağlama süresi, bitki 

boyu ,gövde kalınlığı, dal sayısı, ilk bakla yüksekliği, bakla sayısı, bakla boyu, bakla eni, 

bakla kalınlığı, bakla ağırlığı, dane sayısı, dane ağırlığı, 100 tane ağırlığı, tane verimi, 

biyomas, yağ oranı, protein oranı, niĢasta oranı incelenmiĢtir. 

Dal sayısı, bakla kalınlığı, 100 tane ağırlığı, biyomas değerleri çeĢit, sıra arası 

mesafelerine göre istatistiki olarak önemli farklılık göstermiĢtir. Bitki boylarında çeĢit, 

çeĢitxsıra arası mesafesi interaksiyonuna göre istatistiki önemli farklılık kaydedilmiĢtir. Ġlk 

dal yüksekliği, tane verimi, biyomas değerleri sıra üzeri mesafeleri, çeĢitxsıra üzeri mesafe 

interaksiyon yönünden istatistiki olarak önemli olmuĢtur. Bakla sayısı sıra üzeri 

mesafelerine, bakla boyu çeĢitler, bakla eni sıra arası mesafelerine ve çeĢitxsıra arası 

mesafe interaksiyonlarına, tane verimi sıra arası mesafelerine göre istatistiki olarak önemli 

farklılıklar göstermiĢtir. Bakla ağırlığı, baklada tane sayısı, tane ağırlığı çeĢit ve sıra üzeri 

mesafelerine göre önemli farklılıklar göstermiĢtir.  

AraĢtırmada kullanılan Salkım ve Fontes çeĢitlerinde uygulanan sıra arası ve sıra 

üzeri mesafelere göre; bitki boyu 51.15-80.12 cm, ilk dal yüksekliği 13.17-21.15 cm, bakla 

sayısı 5.27-9.60 adet, bakla boyu 8.94-14.17 cm, bakla kalınlığı 0.73-1.16 cm, bakla eni 

1.40-4.69 cm, tane verimi 77.09-302.30 kg/da, biyomas verimi 200.19-650.44 kg/da,  

gövde kalınlığı 0.99-1.48 cm, 100 tane ağırlığı 97.52-134.42 kg/da, bakla ağırlığı 21.75-

49.35 g, dane sayısı 15.20-39.27 adet,  dane ağırlığı 18.63-38.16 g, çiçeklenme süresi 

77.50-79.50 gün, bakla bağlama gün 97-123 gün, yağ oranı %1.11-1.27, protein oranı 
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%26.67-28.20, niĢasta oranı %40.52-43.23 ve dal sayısı 2.07- 2.82 adet arasında 

değiĢmiĢtir. 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢidinde uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafeleri tane verimine istatistiki olarak önemli etkide bulunduğu, 

10 cm sıra üzeri ile 40 ve 50 cm sıra arası mesafesinden daha yüksek verim alındığı 

görülmüĢtür. AraĢtırma bir yılık çalıĢma olduğu için araĢtırmanın tekrarlanmasının yararlı 

olacağı sonucuna varılmıĢtır. 
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INVESTIGATION OF EFFECTS DIFFERENT PLANT DENSITY 

IMPLEMENTATION ON YIELD AND YIELD COMPONENTS OF FABA (Vicia 

faba L.) VARIETIES IN  KAHRAMANMARAġ CONDĠTĠONS 

(M.Sc. THESIS) 

YUNUS EMRE ÇABAR 

ABSTRACT 

This research was carried out in order to determine the effects of different distances 

between rows and intra row distances on yield and yield components under the ecological 

conditions of KahramanmaraĢ in 2017. The study were constructed according to the split 

parcel experiment design as four replication by using three between row space(40, 50, 60 

cm) and there intro row space(10, 15, 20 cm) for Salkım and Fontes faba varieties used as 

material. In the study, hundred grain weight, the number of flowering days, plant height, 

pod thickness, first pod height, pod width, grain yield, biomass yield, stem diameter, pod 

lenght, hundred grain weight, grain weight of pod, number of branches, number of pods 

pod weight, number of branches, oil ratio, protein ratio and starch ratio were investigated. 

The number of branches, pod thickness, weight of 100, biomass values varied 

statistically according to varieties and the distance between rows. Significant differences 

were recorded in plant height according to varieties and varietyxbetween row space 

interactions. First branch height, grain yield, biomass values were been statistically 

significant in terms of intra row spaces and varietyxintra row space interactions. The 

statistically significant differences were showed on number of pod and grain yield in term 

of between row spaces, on pot lenght in term of varieties, on pod weidth in term of 

between row spaces and varietyxbetween row space interactions. The weight of pods, grain 

number of pods and grain yield were noted significantly different according to intra row 

spaces. 

In the study, plant height 51.150-80.125 cm, first branch height 13.175-21.150 cm, 

number of pods 5.275-9.600 pods, pod lenght 8.945-14.175 cm, pod thickness 0.737-1.167 

cm, pod deameter 0.737-1.167 cm, pod width 1.40-4.69 cm, grain yield 77.091-302.302 kg 

da
-1

, biomass yield 200.190 to 650.446 kg da
-1

, stem diameter 0.99-1.485 cm, hundred 

grain weight 97.527-134.420 g, pod weight 21.750-49.350 g, number of pods 15.200-

39.275 g, grain weight of pod 18.635-38.165 g, the number of flowering days 77.500-

79.500 days, number days of pod binding 97-123 days, starch ratio 40.527-43.232%, 
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protein ratio 26.675-28.200%, oil ratio 1.11-1.27%, number of branches 2.075- 2.825 unit 

were found according to applied between rows and intra rows spaces of Salkım and Fontes 

varieties used in the research 

The grain yield of Salkım and Fontes varieties were significantly influenced by different 

between row spaces and intra row spaces in KahramanmaraĢ conditions. It was observed 

that the highest yields were obtained 40 and 50 cm between rows spaces with 10 cm intro 

row space. Since the research is a one-year study, it has been concluded that it would be 

useful to repeat the research. 
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1.GĠRĠġ 

Besinsel üretimin baĢlıca sorunu nüfusun artarken kentleĢmenin artmasına bağlı 

olarak tarım arazilerinin azalması ve elde edilen ürünlerin ihtiyacı karĢılayamaması 

olmuĢtur. Fakir ve geliĢmekte olan ülkelerde yoğun olarak yetersiz beslenme sorunları 

yaĢanmaktadır. Ġnsan ve hayvan besin kaynağını sağlamada, protein açığını kapatmaya 

yönelik önemli bir kaynak olan yemeklik tane baklagiller konusunda, dünyada ve 

ülkemizde bu zamana kadar yapılan çalıĢmalar, tahıllar ya da endüstri bitkilerindeki kadar 

yoğun olamamıĢtır. 

Baklagiller (Fabaceae), insan beslenmesinde tahıllar ve yağlı tohumlarla birlikte 3 

temel bitkisel gruptan birisidir. Çiçekli bitkiler içerisinde bulunan baklagiller en büyük 

ikinci familyadır. Ekonomik önem açısından bakıldığı zaman ise dikotiledonlar arasında en 

önemli familya olduğu görülmektedir (Özdemir 2006).Tahıl samanına göre yemeklik 

baklagillerin sap ve samanlarının protein oranı iki katına yakın olması hayvan 

beslenmesinde de önemlerini arttırmaktadır. Yemeklik baklagiller toprak verimliliği 

üzerinde de olumlu etkilere sahiptir. Yemeklik baklagil cinslerinin kazık köklü olmaları ve 

havanın serbest azotunu bakterileri (Rhizobium spp.) ile ortak yaĢama geçerek toprağa 

bağlayabilme özelliklerinden dolayı, tahıl ekiminin ağırlıklı olduğu yerlerde ve nadas 

alanlarında kolaylıkla ekim nöbetine girebilen bitkilerdir. 

Baklagil yetiĢtiriciliğinde gübreleme, sulama, yabancı otlar, hastalık ve zararlılar ile 

mücadele teknikleri üreticilerimiz tarafından gereği gibi uygulanmamaktadır. Bazı 

üreticilerimiz gereğinden fazla azotlu gübre kullanmaktadır. Ancak, fasulye ve börülce 

dıĢındaki baklagillerin Rhizobium bakterileri topraklarımızda doğal olarak bulundukları 

için çoğunlukla bakteri aĢılamasına gerek kalmadan yeterli düzeyde azot 

bağlayabilmektedir (Arslan ve ark., 2013).Daha fazla verilen azotlu gübre topraktaki azot 

bağlayan Rhizobium bakterilerin çalıĢmasını olumsuz yönde etkileyerek, vejetatif 

geliĢmenin artmasına, tohum verimini ise azalmasına neden olmaktadır. Baklagil 

bitkilerinin ilk geliĢmesi için gerekli olan azotun verilmediğinde düĢük verim elde 

etmektedir. Bu nedenle ekimle birlikte toprağa 2-4 kg/da saf azot uygulanmalıdır  (Ton ve 

ark. 2014). 

Bakla, baklagiller arasında kuru fasulye, kuru bezelye ve nohuttan sonra dünyada 

dördüncü, Avrupa‟da ikinci sırada yer alan bir baklagil bitkisidir. Orta ve Doğu Asya, 

Akdeniz bölgesi gibi yerlerde kahvaltı da dâhil olmak üzere kullanımı oldukça yaygın 

olmakla birlikte; Amerika, Okyanus bölgelerinde de popüler bir baklagildir. Milyonlarca 
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insan için temel besin maddesi ve ana protein kaynağıdır.  Baklanın anavatanının 

Güneybatı  Asya ve Akdeniz Bölgesi olduğunu bildirmektedir. Bakla bitkisi ülkemizde 

çoğunluk taze tüketildiğinde bahçe kültürü Ģeklinde üretimi yapılmaktadır. Bakla bitkisi 

çevresel faktörlerden etkilendiğinden verim satabil olmayıp, değiĢkenlik göstermektedir. 

Bu durum çiftçilerimiz bakla tarımına rağbet etmemesine sebep olmaktadır.  Söz konu 

bitkiye talebin azlığı, bitki üzerinde çalıĢmaların yoğunlaĢmasına negatif etkide 

bulunmaktadır.  

Bakla sürdürülebilir tarım açısından önemli bir bitki olup, hem insan gıdası hem de 

yemlik olarak kullanılmaktadır (Crépon ve ark., 2010). Bakla, artan gıda üretimine ve 

sürdürülebilir tarıma yönelik yatkınlık özelliği ile avantajlı bir bitkidir (Pretty ve Bharucha 

2014). DıĢ etmenli mineralizasyonu sağlamak amaçlı kullanılan girdilere gereksinim 

duyulmaması (Köpke ve Nemecek 2010) ve kendisinden sonra ki ekime kaliteli bir toprak 

bırakması ile ekim nöbetine önemli ölçüde katkı sağlamaktadır. Tuzlu topraklara 

adaptosyonu oldukça iyi bir bitki olan baklanın tuz içeriği yüksek olan topraklarda kuraklık 

stresine olan dayanıklılığının da artması (Ouzounidou ve ark., 2014) bakla yetiĢtiriciliğinin 

elveriĢliliğini gözler önüne sermektedir.  

Bakla tohumları, yüksek kalitede bitkisel protein, besin ve lif kaynakları arasında 

en zengin kaynaklardan biridir ve Parkinson hastalığının ve Alzheimer hastalığının tedavisi 

için bir tıbbi bitki olarak kullanılmaktadır (Rabey ve ark., 1993). Diğer taraftan bakla 

bitkisi değerli bir protein kaynağı sağlarken (Crépon ve ark. 2010), fazla miktarda 

hayvansal protein alımının tip 2 diyabet, kardiyovasküler hastalık, kolorektal kanser ve 

erken ölüm riskini artırması, bitki proteinlerinin bu hastalıklar açısında daha güvenli bir 

protein kaynağını oluĢturmaktadır (Chan ve ark, 2011; Pedersen ve ark., 2013). 

Türkiye genelinde baklanın 2017 ekim alanı, üretimi ve verimi sırasıyla 53123 da, 

14746 ton ve 278 kg da
-
¹ olduğu belirlenmiĢtir. Buradan baklanın insan gıdası olarak 

tüketimine yönelik yetiĢtiriciliğinin 7415 da üretim alanı, 280 kg da
-
¹ verim ve 2073 ton 

üretim ile Çanakkale ili ön plana çıkarken, hayvan yemi olarak 10850 da ekim alanı, 394 

kg da
-
¹ verim ve 4293 ton üretim ile Muğla ili ön plana çıkmıĢtır (TÜĠK, 2017).  

Birim alandan alınan verimi artırmada kültürel uygulamalar yanı sıra ekolojik 

koĢullara uygun çeĢitlerin geliĢtirilmesi ve kullanılması büyük önem taĢımaktadır. Bitkisel 

ürünlerin verim artıĢına etkili olan faktörlerden biri de birim alandaki bitki sayısıdır. Birim 

alana atılacak tohumluk miktarının optimum düzeyde olması ıĢık, su ve toprakta bulunan 

besin elementlerinin bitkiler tarafından alınmasında meydana gelebilecek rekabeti en aza 

indirgemektedir (Özyiğit, 2018).Genelde birim alandaki bitki sayısı azaldıkça, bitki baĢına 
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verim artmakta ancak, birim alandan elde edilen toplam verim azalmaktadır. Diğer bir 

ifadeyle, birim alandaki bitki sayısı arttıkça, bitki baĢına verim azalırken toplam verim 

artmaktadır. Bu artıĢ belirli bir bitki sıklığına kadar devam etmekte ve daha sonra 

düĢmektedir. Bu durum genotipe, toprak ve bölge ekolojisine göre değiĢmektedir. 

  Bu çalıĢmada, farklı sıra arası mesafelerinin Salkım ve Fontes çeĢitlerinde bazı 

tarımsal özellikler üzerine olan etkisinin belirlenmesi ve KahramanmaraĢ bölgesi kıĢ 

sezonunda baklagil bitkisinin ekim nöbetine yer alması amaçlanmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

Tosun (1967), baklagil bitkilerinin farklı bitkilerle üretimi yapıldığı zaman ot verimini 

ve protein oranını yükselttiği ve bunlardan elde edilen protein veriminin de fazla olmasını 

sağladığını belirtmiĢtir. 

El Saeed (1968), baklanın verim ve verim öğeleri üzerine bitki sıklığının etkileri 

konusunda yaptığı çalıĢmalarda bitki sıklığı arttıkça her bakladaki dane sayısının ve 1000 

dane ağırlığının değiĢmediğini, bitki veriminin, bitkide yan dal ve bakla sayısının 

azaldığını, birim alandan elde edilen verimin arttığını bulmuĢtur. 

Geisler (1970), Vicia faba var. toprak ve iklim istekleri bakımından çok kanaatkar 

olduğu ve 1000 dane ağırlığının 300-500 gr arasında değiĢtiğini bildirmiĢtir. 

ġehrali (1971), tarafında yapılan çalıĢmada fasulyede bakla enini 0.7-1.2 cm, bakla 

tane sayısı 2-8 adet, bakla boylarını 8.242-12.605 cm, bin tane ağırlığını 186-443 g, 

arasında olduğunu bildirmiĢtir. 

Tamaki ve ark. (1973), bakladaki bitki sıklığının etkilerinin çiçeklenme periyodunda 

ortaya çıktığını ve bitkilerin daha sık ekildiği parsellerde, boğum arası uzunluğunun, bitki 

baĢına düĢen bakla ve tohum sayısının arttığını bununla beraber dallanmanın azaldığını 

belirtmiĢlerdir. 

Akçin (1974), Erzurum ekolojik koĢullarında 16 fasulye çeĢidiyle yaptığı denemede 

ortalama olarak bitki boyunu 17.67-49.71 cm, dal sayısını 5.84-9.89 adet, bakla boyunu 

6.94-12.17 cm, bakla enini 9.171-14.336 mm olarak belirlemiĢtir. 

Day et al. (1979), bitkilerin geniĢ aralıklarla ekildiği seyrek parsellerde, bitki baĢına 

düĢen verimin 8.5-36.8 gr/bitki arasında değiĢtiğini, tohum sayısının 40-90 adet/bitki 

arasında değer aldığını belirtmiĢlerdir. Ayrıca m
2
‟de 18 ve 98 bitkinin yer aldığı, iki bitki 

sıklığında saptanan verim arasında dikkate değer bir fark gözlemiĢlerdir. 

Ceylan ve Sepetoğlu (1980),  Ege bölgesinde introdüksiyon materyali ve yerli materyal 

ile yapılan çalıĢmada; çeĢitlerin vejetasyon sürelerinin farklı bulunduğunu, birinci yılında 

denemenin çıkıĢ olgunlaĢma arası gün süresinin 88-192 gün, tane veriminin 146.6-271.1 

kg/da, bitkide bakla sayısının 6.6-22.6 adet, bin tane ağırlığının 114.6-225.5 g, ikinci 

yılında ise çıkıĢ olgunlaĢma arası gün süresinin 77-109 gün, tane verimi 21.4-267.1 kg/da, 

bin tane ağırlığı 93.0-249.3 gr, denemede bitki boyunun 52.3-161.3 cm, çiçeklenme gün 

sürenin 40-85 gün arasında değiĢtiğini, yan dal sayısı ve bitki boylarının çeĢitlere göre 

farklılık gösterdiği kaydedilmiĢtir. 
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Janezar (1983), iki farklı popülasyonda sap sayısı ve diğer verim öğelerinin dane 

verimi üzerine etkisini araĢtırdığı bir çalıĢmada her iki popülasyonda da bitkisel dane 

veriminin sap sayısıyla doğru orantılı olduğunu; bitki baĢına düĢen bakla sayısının, bakla 

baĢına düĢen dane sayısı, ya da dane ağırlığına oranla verimin daha çok etkilediğini 

vurgulayarak dane verimini arttırmaya yönelik ıslah çalıĢmalarında, bitki baĢına düĢen sap 

sayısının arttırılmasını önermiĢtir. 

Tosun ve ark.(1984), Ankara‟da 25 bakla çeĢidinde yaptıkları ekim zamanı 

çalıĢmasında tohum verimi, biyolojik verim, hasat indeksi, bitki baĢına verim, 1000 tane 

ağırlığının sonbahar ekiminde daha yüksek olduğunu, bunun ise kök büyümesinin daha iyi 

ve bahar-yaz kuraklarından etkilenmenin daha az olmasından kaynaklandığını 

belirlemiĢlerdir. 

Ricciardi (1985), Güney Ġtalya‟da 11 bakla populasyonunda, 12 karakter üzerinde 

çalıĢmıĢ ve tohum veriminin bitkide, bitkide bakla, salkımda bakla, bitkide tohum sayısı, 

bitki boyu, 1000 tane ağırlığı ve bakla boyu ile kesin iliĢkili olduğunu tespit etmiĢtir. 

Sindhu ve ark. (1985), bitkide tohum verimi ve 9 özellik arasındaki iliĢkileri belirlemek 

için yaptıkları çalıĢmada bitkide dal, tohum ve bakla sayısının tohum verimi ile olumlu ve 

önemli iliĢkileri olduğunu tespit etmiĢlerdir. Bitkide ana dal sayısı ve bitkide bakla sayısı 

özelliklerinin verime doğrudan ve pozitif etkisinin olduğunu bildirmektedirler. 

Özçelik ve Gülümser (1988), Samsun koĢullarında 10 fasulye çeĢit ve hattı ile 

yürüttükleri çalıĢmada, bitkide dal sayısının 7.4-9.0 adet, bitkide bakla sayısının 8.3-12.2 

adet, bitkide tane sayısını 25.7-38.8 adet, tane veriminin 115-226 kg/da, hasat indeksinin % 

26-39, bin tane ağırlığının 345-453 g arasında değiĢtiğini belirtmiĢlerdir 

Bozoğlu (1989), Samsun Ģartlarında farklı zamanlarda ekilen bazı bakla çeĢitlerinin 

geliĢme durumları ve verimleri üzerine yapılan çalıĢmada; bitki boyunun 68.15-112.38 cm, 

ilk bakla yüksekliği 9.05-25.45 cm, bitkide dal sayısının 3.18-6.38 adet, bitkide bakla 

sayısının 8.90-33.95 adet, bakla uzunluğunun 6.00-12.76 cm ve protein oranın ise %24.61-

28.18arasında olduğunu belirlemiĢtir. 

Larralde ve Martinez (1991), yaptıkları çalıĢmada baklanın besin değerini araĢtırmıĢlar ve 

% 25-35 protein, % 1-2.5 yağ, % 1-3.5 mineral madde içerdiğini belirlemiĢlerdir. 

Okuyucu ve Okuyucu (1994), Bornova ekolojik Ģartlarında beĢ adet yem bezelyesi 

çeĢidinde yaptıkları bu araĢtırmada, kuru ot verimi aralığını 324.8-556.8 kg/da, ham 

protein oranı aralığını % 20.3-25.6 arasında tespit etmiĢlerdir. 

Kıtıkı ve Açıkgöz (1994), tane verimi ile bitki boyu, ana dal sayısı, bakla sayısı ve tane 

sayısı arasında pozitif ve önemli iliĢkiler bulunduğunu bildirmiĢlerdir. 
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Önder ve Sade (1996), Konya ekolojik koĢullarında Yunus 90 fasulye çeĢidi ile 

yaptıkları denemede, bitkide dal sayısını 6.58 adet, bitkide bakla sayısını 13.50 adet, bakla 

boyunu 9.40 cm. baklada tane sayısını 2.67 adet, tane verimini 231.0 kg/da ve 1000 tane 

ağırlığını 403.3 g olarak tespit etmiĢlerdir. 

Özkayahan ve Avcıoğlu (1997), Bornova Ģartlarında yürütülen bir çalıĢmada, baklanın 

bitki boyunun 89-110 cm, bin tane ağırlığının 294-343 g, hektolitre ağırlığının 81-83 kg, 

tohum veriminin 91-144 kg/da arasında varyasyon gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Bozoğlu ve Gülümser (2000), kuru fasulyede bakla sayısının 5.54-16.76 adet, bin tane 

ağırlığını 159.58-520.93 g, tane verimini ise 162.7-237.7 kg/da arasında değiĢtiğini 

belirlemiĢlerdir. 

Açıkgöz ve ark.(2001), Bursa‟da yem bezelyesi ile yaptıkları çalıĢmada materyal 

olarak yerli Tarman, Ġngiltere kökenli Princess ve Danimarka kökenli Odin yem bezelyesi 

çeĢitleri ile bunların F7 generasyonundan seçilen melez döllerini kullanmıĢlardır. ÇalıĢma 

sonucunda bitki boyunun 30-189 cm, bitkide ortalama meyve sayısını 2-18 adet ve 

meyvede tohum sayısını 3 ile 6 adet arasında bulmuĢlardır. AraĢtırmacılar yem 

bezelyesinde kuru madde veriminin 236-901 kg/da, tohum veriminin ise 150-200 kg/da 

arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. Yapılan aynı çalıĢmada, 1000 tane ağırlıklarını 83-311 

gram arasında, kuru 9 maddede ve tohumda, ham protein oranlarını sırası ile %13-26 ve 

%19-22 arasında bulmuĢlardır. 

Bozoğlu ve ark. (2002), Samsun koĢullarında yaptıkları çalıĢmada genotipler arasında 

bakla uzunluğunun 8.86-10.93 cm, bakla geniĢliğinin 12.80-14.28 mm ve bakla 

kalınlığının 12.17-13.24 mm arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. 

Hacıseferoğulları ve ark.(2003), Antalya bölgesinde yetiĢtirilen baklanın bazı fiziksel ve 

kimyasal özelliklerini belirlemiĢlerdir. Yapılan çalıĢmada protein %29.63 ve yağ %1.06 

bulunmuĢtur. 

Ünlü (2004), Isparta ili ekolojisinde börülce bitkisinin (Vigna unguiculata L.) kuru ve 

sulu Ģartlardaki en uygun çeĢit ve ekim zamanının tespit edilmesi için yürütülen bu 

çalıĢmada Akkiz, Karnikara ve Sarigöbek börülce çeĢitlerinden faydalanmıĢtır. Yürütülen 

bu araĢtırmada en fazla tane verimi (213.00 kg/da) sulu Ģartlarda 30 Mayıs tarihli ekim 

zamanında Sarıgöbek börülce çeĢidinden elde edilmiĢtir. Yapılan uygulamalarda ise 

bitkideki; bakladaki tane sayısı ise 5.9-11.1 adet/bakla, bakla sayısı 3.80-33.40 adet/bitki, 

sırasıyla bunları bakla uzunluğu, bakla eni ve 1000 tane ağırlıkları yapılan uygulamalara 

göre 10.97-18.47 cm, 5.05-8.78 mm, 125.54-215.25 g, gövde çapları farklı uygulamalara 
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göre 5.9-10.8 mm aralığında değiĢkenlik gösterirken; bitkideki dal sayısı 6.40-11.10 

adet/bitki aralığı,  protein oranın % 29.32 - 41.79 arasında olduğunu bulmuĢtur. 

Topal (2005),  2002-2004 yıllarında Samsun Ģartlarında bakla (Vicia faba L.)‟ da tepe 

ve dal almanın çiçek, bakla tutumu ve tane verimine etkisini belirlemek amacıyla yapılan 

çalıĢmada; bitki boyunun 25.17-60.50 cm, ilk bakla yüksekliğinin 10.27-13.00 cm, bitkide 

bakla sayısı 3.0-10.60 adet, bakla uzunluğunun 7.32-10.35 cm, baklada tane sayısının 2.38-

3.37 adet, bitki baĢına tane veriminin 9.23-30.73 g ve protein oranının ise 15.38-20.71 

arasında olduğunu tespit etmiĢtir.  

Ünlü ve Padem (2005), Isparta ekolojik Ģartlarında kuru ve sulu Ģartlarda üç farklı 

börülce bitkisini (Akkız, Karnıkara ve Sarıgöbek) ve beĢ değiĢik ekim zamanını (15 Mayıs, 

30 Mayıs, 15 Haziran, 30 Haziran ve 15 Temmuz) uygulayarak araĢtırmayı yürütmüĢlerdir. 

Sonuç olarak en yüksek tane verimi 213.00 kg/da, bakla sayısı 3.8-33.4 adet/bitki, bakla 

uzunluğu 10.97-18.47 cm, dal sayısı 6.4-11.1 adet/bitki, protein oranı ise % 29.32- 41.79 

aralığında tespit etmiĢlerdir. 

Artık ve PeĢken (2006), Samsun ekolojik Ģartlarında yaptığı çalıĢmada; Filiz 99 bakla 

çeĢidinde ortalama olarak bakla sayısını 14.90 adet/bitki, tane verimini 60.54 g, ve bakla 

kalınlığını 11.25-13.64 mm ve 1000 tane ağırlığını 1492.58 g olduğunu tespit etmiĢtir. 

Alan ve Geren (2006), ÖdemiĢ-Ġzmir koĢullarında yetiĢtirilen bazı bakla (Vicia faba 

var.) çeĢitlerinin tohum verimi ve diğer bazı özellikleri belirlemek için yaptıkları çalıĢmada 

40x10 cm ekim sıklığını kullanmıĢlardır. ÇalıĢma sonucunda iki yılın ortalaması olarak 

Filiz-99 bakla çeĢidinin 1000 tane ağırlığını 1221 g, tane verimini ise 299 kg/da olarak 

tespit etmiĢlerdir. 

Köseoğlu (2006), Çukurova Ģartlarında baklada ekim sıklığının verim üzerindeki 

etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmada; bakla çeĢitlerine göre tane verimini 243.5–344.2 kg/da, 

ekim sıklığı yönünden 270.8–372.9 kg/da arasında değiĢtiğini saptamıĢ ve en yüksek tane 

veriminin Seher çeĢidinde görüldüğünü belirtmiĢtir. 

PekĢen (2007), tarafından 15 bakla genotipinin üç yıllık analizinde yapılan çalıĢmada 

bakla bağlama süresini 147-173 gün, çiçeklenme sürelerinin 52-96 gün arasında değiĢtiğini 

bildirmiĢlerdir. 

PekĢen ve Gülümser (2007), ilkbahar ve sonbahar dönemlerinde ekimini yapmıĢ 

olduğu 15 bakla genotipine ait çiçeklenme sürelerinin 73-133 gün ve bakla bağlama 

süresinin 78-173 gün arasında değiĢtiğini ve ilkbahar ekimlerinde çiçeklenme süresinin 

tüm genotiplerde sonbahar dönemine nazaran oldukça kısa sürdüğünü belirtmiĢlerdir. 
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Baydemir (2008), KahramanmaraĢ koĢullarında bazı bakla (Vicia Faba L.) çeĢitlerinde 

farklı ekim zamanlarının verim ve verim unsurlarına etkisi üzerine yaptığı araĢtırmada; 

bitki boyunun 51.52-62.75 cm, gövde kalınlığının 0.44-0.58 cm, dal sayısının 6.50-10.80 

adet, ilk bakla yüksekliğinin 11.57-14.71 cm, bitkide bakla sayısının 12.10-16.50 adet, 

bakla boyunun 9.41-10.89 cm, bakla eninin 1.28-1.46 cm, bakla kalınlığının 0.550-0.650 

cm, 100 tane ağırlığının 106.75-157.00 g ve tane veriminin ise 109.15-258.10 kg arasında 

olduğunu bildirmiĢtir.  

Alghamdi (2009), farklı sulama koĢullarında yetiĢtirilen 13 farklı bakla genotipinin 

kimyasal bileĢimlerini incelemiĢtir. Yapılan çalıĢma protein %36.8-39.7, yağ % 1.50-2.12 

arasında değiĢtiğini kaydetmiĢtir. 

Khalil ve ark. (2011), tarafından Mısır da yaptığı çalıĢmada ekim zamanı ve bitki 

sıklığının çiçeklenme süresini ve 100 tane ağırlığını etkilediğini vurgulamıĢlardır. 

Bari ve Shtaya (2013), çalıĢmalarında incelemiĢ oldukları bakla genotipleri arasında 

bakla ağırlığı değerlerinin 17.40-20.53 g arasında değiĢiklik gösterdiğini bildirmiĢlerdir 

Baydemir (2013), MaĢ fasulyesinde (Vigna radiata L.) farklı sıra aralığı ve fosfor 

dozlarının verim ve verim unsurları üzerine etkisini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre protein oranı % 21.59, bakla sayısını 17.51 adet/bitki, dal sayısını 7.15 adet/bitki, 

bitki boyu 40.39 cm, çiçeklenme süresi 73.35 gün, ilk bakla yüksekliği 10.39 cm olarak 

tespit etmiĢtir. 

Beycioğlu (2014), börülce çeĢidinin verim ve verim unsurları üzerine farklı sıra arası 

ve sıra üzeri mesafelerinin etkilerini belirlemek amacıyla KahramanmaraĢ ekolojik 

koĢullarında yaptığı çalıĢmada; çiçeklenme süresi 52.50-85.00 gün, bitki boyu 65.70-97.50 

cm, bakla sayısı 5.55-9.75 adet, taze bakla verimi 267.84-1107.50 kg/da, yeĢil ot verimi 

1971.38-5840.75 kg/da, kuru ot verimi 451.40-1338.00 kg/da,  protein oranı % 16.80-

20.54 arasında değiĢim gösterdiği belirlenmiĢtir. Sıra arası ve sıra üzeri mesafeleri 

uygulanan Karnıkara börülce çeĢidinin fizyolojik olum dönemindeki bitki boyu 57.40-

90.45 cm, ilk bakla yüksekliği 23.75-31.77 cm, bakla sayısı 2.93-7.65 adet, bakla boyu 

9.88-11.85 cm, ilk dal yüksekliği 2.72-7.30 cm, dal sayısı 9.05-13.15 adet, kuru ot verimi 

1617.50-3667.50 kg/da, protein oranı % 17.70-19.86 arasında değiĢmiĢtir.   

Saberi (2015), bitki sıklığında ki azalmanın 100 tane ağırlığını artırırken, bitki boyu ve 

verim özelliklerini etkilemediğini bildirmiĢtir.  

Temesgen ve ark (2015), Baklanın yüksek protein değerine sahip olduğu, saya 

fasulyesine göre serin iklim bölgelerinde yetiĢtirilebildiği, geliĢmekte olan ülkeler için 

sürdürülebilir tarım yönünden avantajlı olduğunu ifade etmiĢlerdir. 
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Rafat ve ark (2016), Baklaya uyguladıkları farklı gübre dozlarına göre bitkide dal 

sayısı 2-3 adet, bitki yüksekliği41-83cm, bakla uzunluğunun 3.66- 11.33 cm arasında 

değiĢtiği belirlemiĢlerdir. 

Li ve Yang (2016), Baklada her bitkinin tohum ağırlığı, bakladaki tohum sayısına ve I, 

II, III ve IV grupta içinde yer alan tohum büyüklüğüne göre değiĢtiğini belirtmiĢlerdir. 

Bakla büyüklüklerinin yer aldığı I, II, III ve IV gruplarına göre sırasıyla baklalarda verim 

artıĢı  % 16.80, 26.38, 55.76 ve 1.07 olarak tespit edilmiĢtir. Her bir bitkideki bakla sayısı 

12.96-2.90 adet, bitkideki tohum sayısı 2.90-4.4 adet, bakladaki tohum sayısı 1-2.39 adet, 

tek bir tohumun ağırlığı 0.77-0.82 g, tek bitkinin tohum ağırlığı 2.37-3.63 g olarak tespit  

Demir (2016), Bingöl kuru Ģartlarında 2014 yılında yürütülen bu çalıĢma ile Adi Fiğ 

(Vicia sativa L.) bitkisinin verim ve bazı tarımsal özellikleri incelenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda; çeĢitlerin bitki boyları 27.87-52.47 cm, kuru ot verimi 92.67-217.80 kg/da, 

bitkide bakla sayısı 5.57-15.77 adet, bitkide tohum sayısı 22.77-74.67 adet, baklada tohum 

sayısı 3.01-5.551 adet, bitkide tohum ağırlığı 2.20-8.85 g, bitkide kes ağırlığı 9.61-19.9 g, 

tane verimi 9.73-44.73 kg/da, bin tane ağırlığı 33.90-48.13 ve ham protein oranı %13.53-

17.32arasında belirlenmiĢtir. 

Sözen ve Karadavut (2016), Hatay ilinde 10 ilçeden topladıkları 52 bakla genotipini 

incelemiĢler ve genotiplere ait çiçeklenme sürelerini 120-126 gün ve bakla bağlama gün 

süresinin 145-158 gün arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir 

Karayel ve Ark.(2016), Samsun Ģartlarında farklı sıklıklarda yetiĢtirilen baklada yaprak 

alan değiĢimi, verim ve verime etki eden özelliklerin tespiti için iki yıl sureyle, Filiz-99 

bakla çeĢidi ile 6 farklı ekim sıklığında (25x15, 25x25, 50x15, 50x25, 75x15, 75x25) 3 

tekrarlamalı tesadüf blokları deneme desenine göre yürütülen çalıĢmada; araĢtırıcılar 

varyans analiz sonucuna göre sıra aralıklarının bakla sayısı, gövde çapı, yüz tane ağırlığı, 

tane verimi ve yaprak alanına; sıra üzeri mesafelerin bitki boyu, ilk bakla yüksekliği ve 

tane verimine; yılların bitki boyu, dal sayısı, bakla sayısı, gövde çapı, bakla uzunluğu, yüz 

tane ağırlığı, tane verimi ve yaprakçık sayısına istatistiki olarak etki ettiği tespit edilmiĢler. 

Farklı sıra aralığı mesafelerinde ayrı ayrı yapılan korelasyon analizi sonucu; her 3 sıra 

aralığında da tane veriminin bakla sayısı, gövde çapı, bakla boyu ve yüz tane ağırlığı ile 

pozitif iliĢkili olduğu belirtmiĢler. Yaprak alanı ile diğer özellikler arasında 25 cm sıra 

aralığında hiçbir iliĢki görülmezken, 50 cm sıra aralığında yaprak alanı ile gövde çapı 

arasında pozitif, 75 cm sıra aralığında yaprak alanı ile yaprakçık sayısı arasında pozitif, 

baklada tane sayısı ile negatif iliĢki olduğu saptamıĢlardır. 
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

AraĢtırma, 2017 yılı KahramanmaraĢ koĢullarında tarla bitkileri araĢtırma alanında 

yürütülmüĢtür. Denemede Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri materyal olarak kullanılacaktır. 

 

3.2. Deneme Yerinin Ġklim Özellikleri 

AraĢtırmanın yürütüldüğü KahramanmaraĢ ili Türkiye‟nin Doğu Akdeniz 

Bölgesinde 37
0
 36‟ kuzey enlemleri ve 46

0 
56‟ doğu boylam dereceleri arasında yer 

almaktadır.  Bölgede Akdeniz iklimi hakim, yazlar sıcak ve kurak, kıĢlar ılık ve yağıĢlı 

geçmektedir. Denemenin yürütüldüğü dönem ile uzun yıllar verileri aĢağıdaki Çizelge 

3.1‟de verilmiĢtir (Anonim, 2017b). 

Çizelge 3. 1. Deneme yerlerine iliĢkin bazı önemli meteorolojik veriler 

Aylar YağıĢ (mm) Sıcaklık (
0
C) Nispi Nem (%) 

 2017 2017 2017 

Ocak 126.7 3.8 65.9 

ġubat 3.7 7.4 44 

Mart 74.5 12.2 55.4 

Nisan 67.8 15.8 49 

Mayıs 105 19.6 55 

Haziran 3.1 26.4 42.9 

Toplam 533.3  -  - 

Ortalama  - 13.5 52.3 

 

 

3.3. AraĢtırma Yerinin Toprak Özellikleri 

Arazi çalıĢmaları, KSÜ Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü‟nün araĢtırma alanı 

olarak kullandığı Doğu Akdeniz Geçit KuĢağı Tarımsal AraĢtırma Ġstasyonu Müdürlüğü 

deneme arazisinde yürütülmüĢtür. Deneme alanının 30 cm derinliğinden alınan toprak 

örnekleri Doğu Akdeniz Geçit KuĢağı Tarımsal AraĢtırma Ġstasyonu Müdürlüğü‟ne ait 

toprak laboratuvarında analiz edilmiĢtir. Bu analiz sonucunda elde edilen bazı fiziksel ve 

kimyasal özellikler aĢağıdaki Çizelge 3.2.‟de verilmiĢtir (Anonim 2017 ve 2018). 
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Çizelge 3. 2. Deneme alanı topraklarının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 

Derinlik 

(cm) 
Tekstür Sınıfı pH CaCO3 (%) 

P2O5          

(kğ/da) 
K2O      

(kğ/da) 
Organik 

Madde (%) 

0-30 Kumlu killi tın 7,55 15,71 5.44 74.72 1,52 
 

Deneme yeri toprak örneklerine ait analiz sonuçları Çizelge 3.2‟de incelendiği 

üzere, toprağın 0-30 cm‟de yapısının, kumlu killi tınlı tekstürlü bünyeye sahip olduğu, 

pH‟sı 7.55, kireç oranı %15.71, elveriĢli fosfor miktarının 5.44 kg/da, elveriĢli potasyum 

miktarının 74.72 kg/da, organik madde oranının 1.52 olduğu tespit edilmiĢtir. (Anonim 

2017)  

3.4. Metot 

Deneme 4 tekerrürlü olarak bölünen bölünmüĢ parseller deneme desenine göre ana 

parsellere çeĢitler alt parsellere sıra arası 40, 50 ve 60 cm ve alt parsellere sıra üzeri 10, 15, 

20 cm sıra üzeri mesafeleri uygulanarak 4 sıra ve 5 metre uzunluğunda ekim yapılarak 

düzenlenecektir. Parseller 14 m
2
‟den oluĢacaktır ve toplam 72 parselden oluĢturulacaktır. 

Deneme parselleri arasında etki mesafesi olarak 1 m ve her blok arasında 2.5 m mesafe 

bırakılacaktır. 

3.5. Ekim Öncesi ve Ekimden Sonra Yapılan ĠĢlemler 

Deneme arazisinde bakla bitkisinden önce ön bitki olarak buğday bitkisi 

yetiĢtirilmiĢtir. Buğday hasadından sonra deneme alanı diskaro ve rotatillerle iĢlenerek, 

üzerinden tapan çekilerek toprak ekime hazır hale getirilmiĢtir. Ekim 24 Ocak 2017 

tarihinde el ile yapılmıĢtır. ÇıkıĢ 28 ġubat 2017‟de gerçekleĢmiĢtir. Dekara 13 kg düĢecek 

Ģekilde Triple süper fosfat gübresi verilmiĢtir. Yani net 6 kg/da fosfat, dekara 6 kg düĢecek 

Ģekilde azot gübresi (%21 Nitrat gübresi) 6 Nisan 2017 tarihinde verilmiĢtir. Deneme dört 

tekerrürlü bölünmüĢ parseller deneme desenine göre yapılmıĢtır. Ġki el çapası yapılmıĢtır. 

Toprağın kumlu-killi tınlı olması nedeniyle bir kez Nisan ve bir kez de Mayıs aylarında 

toplam  iki kez sulama yapılmıĢtır. Dekara 60 g goldplan ile yaprak bitine karĢı 17 Nisan 

2017 tarihinde pülvizatörle ilaçlanmıĢtır. Hasat 6 Haziran 2017 tarihinde yapılmıĢtır. 

3.6. Ġncelenen Özellikler ve Yöntemleri 

Gözlemler ve ölçümler Salkım ve Fontes bakla çeĢidinden yararlanılarak 

yapılmıĢtır. Ekimden hasada kadar olan dönemde bitkilerde geliĢme ve karakteristik 

özelliklerin belirlenmesi amacıyla kullanılan çiçeklenme süresi (gün), bakla bağlama süresi 

(gün), bitki boyu (cm), gövde kalınlığı (mm), dal sayısı (adet), ilk bakla yüksekliği (cm), 
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bakla sayısı (adet), bakla boyu (cm), bakla eni (cm), bakla kalınlığı (cm), bakla ağırlığı (g), 

dane sayısı (adet), dane ağırlığı (g), 100 tane ağırlığı (kg/da), tane verimi (kg/da), biyomas 

(kg/da), yağ oranı (%), protein oranı (%), niĢasta oranı (%) ve gibi özellikler incelenmiĢtir.  

Bu gözlem ve ölçümlerin nasıl yapıldıkları aĢağıda ayrıntılarıyla açıklanmıĢtır. 

3.6.1.Çiçeklenme Süresi (gün): Her parselin % 50 çiçeklendiği tarih kaydedilerek, ekim 

tarihinden o güne kadar geçen gün sayısı olarak belirlenmiĢtir. 

3.6.2.Bakla Bağlama Süresi (gün): Her parselin % 50'sinde bakla görüldüğü tarih 

kaydedilerek, ekim tarihinden o güne kadar geçen gün sayısı olarak hesaplanmıĢtır. 

3.6.3.Bitki Boyu (cm): Her parselden rastgele seçilen10 adet bitkinin en üst noktası ile 

toprak yüzeyi arasındaki uzunluk ortalamaları alınarak bitki boyu cm olarak saptanmıĢtır. 

3.6.4.Gövde Kalınlığı (mm): Her parselden tesadüfi olarak seçilen 10 adet bitkinin tüm 

baklalarının gövde kalınlığı mm olarak belirlenmiĢtir. 

3.6.5. Dal Sayısı (adet): Her parselde tesadüfi olarak seçilen 10 bitkiye ait dallar sayılmıĢ 

ve ortalamaları alınarak adet olarak dal sayısı belirlenmiĢtir. 

3.6.6.Ġlk Dal Yüksekliği (cm): Her parselden tesadüfen seçilen 10 bitkide, bitkilerin 

toprak seviyesi ile ilk dalın bağlandığı nokta arasındaki kısmı ölçülerek (cm) ortalaması 

alınacaktır. 

3.6.7.Bakla Sayısı (adet): Her parselden tesadüfi olarak seçilen 10 bitkiden alınan baklalar 

sayılıp ortalaması alınarak bitki baĢına bakla sayısı adet olarak belirlenmiĢtir. 

3.6.8. Bakla Boy (cm): Her parselden, tesadüfi olarak 10 bitkiden alınan taze baklaların, 

bitki dalına bağlandığı yerden en uç noktaya kadar olan kısmı ölçülerek ortalamaları alınıp 

cm olarak belirlenmiĢtir. 

3.6.9.Bakla Eni (cm): Her parselden tesadüfi olarak seçilen 10 adet bitkinin tüm 

baklalarının bakla eninin ölçülmesi için kumpas aletinden yararlanılacaktır. 

3.6.10.Bakla Kalınlığı (cm): Her parselden tesadüfü olarak seçilen 10 adet bitkinin tüm 

baklalarının bakla kalınlığının ölçülmesi için kumpas aletinden yararlanılacaktır. 

3.6.11.Bakla Ağırlığı (g): Her parselden tesadüfi olarak seçilen 10 bitkiden alınan baklalar 

tartılıp ortalaması alınarak bitki baĢına bakla ağırlığı g olarak hesaplanmıĢtır. 

3.6.12.Dane Sayısı (adet): Her parselden tesadüfi olarak seçilen 10 bitkiden alınan daneler 

sayılıp ortalaması alınarak bitki baĢına dane sayısı adet olarak belirlenmiĢtir. 

3.6.13.Dane Ağırlığı (g): Her parselden tesadüfi olarak seçilen 10 bitkiden alınan daneler 

tartılıp ortalaması alınarak bitki baĢına dane ağırlığı g olarak hesaplanmıĢtır. 
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3.6.14.100 Tane Ağırlığı (kg/da): Her parselden elde edilen tanelerden 10 adet 100'erlik 

gruplar sayılıp tartıldıktan sonra ortalamaları alınarak 100 tane ağırlığı değerleri 

bulunulacaktır. 

3.6.15.Tane Verimi (kg/da): Her parselden elde edilen taneler tartılmıĢ ve kg/da cinsinden 

hesaplanarak tane verimi değerleri bulunulacaktır. 

3.6.16.Biyomas (kg/da): Bakla bitkisi fizyolojik olgunluklarını tamamladıklarında, kökten 

sökülerek parsel ağırlıkları tartılarak, dekara verimleri hesaplanmıĢtır. 

3.6.17.Yağ Analizi (%):Her parselden alınan örnekler değirmen makinesinde 

öğütüldükten sonra analizler Samsun Ondokuz Mayıs Üniversitesi Laboratuvarında FOSS 

6500 NIR sistem cihazında WINISI paket programları kullanılarak yağ içerikleri 

belirlenmiĢtir. 

3.6.18.Protein Analizi (%):Her parselden alınan örnekler değirmen makinesinde 

öğütüldükten sonra Samsun Ondokuz Mayıs Üniversitesi Laboratuvarında FOSS 6500 NIR 

sistem cihazında WINISI paket programları kullanılarak protein içerikleri belirlenmiĢtir. 

3.6.19.NiĢasta Analizi (%):Her parselden alınan örnekler değirmen makinesinde 

öğütüldükten sonra analizler Samsun Ondokuz Mayıs Üniversitesi Laboratuvarında FOSS 

6500 NIR sistem cihazında WINISI paket programları kullanılarak niĢasta içerikleri 

belirlenmiĢtir. 

3.7.Verilerin Analizleri: Ġstatistiksel hesaplamalar deneme planına uygun olarak SAS 

paket programında analiz edilecek ve ortalamalar arasındaki Duncan çoklu karĢılaĢtırma 

testine göre yapılmıĢtır. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

4.1. Çiçeklenme Süresi (gün) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki çiçeklenme süresi değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.1‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 1. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre çiçeklenme süresine ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon  

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
8.680 8.680 3.99 

Tekerrür 3 
24.152 8.050 3.70 

Hata1 3 
15.597 5.199 2.39 

Sıra Arası 2 
2.527 1.263 0.58 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
0.194 0.097 0.04 

Hata2 12 
32.166 2.680 1.23 

Sıra Üzeri 2 
8.361 4.180 1.92 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
0.527 0.263 0.12 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 
0.555 0.138 0.06 

ÇeĢit x S. A. X S. 

Ü. 
4 

2.222 0.555 0.26 

Hata3 36 
78.333 2.175 

 

Genel 71 
173.319   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre çiçeklenme süresi yönünden çeĢit, sıra arası 

mesafesi, çeĢit x sıra arası interaksiyonu, sıra üzeri mesafesi, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x 

sıra üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür 

(Çizelge 4.1). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

çiçeklenme süresine ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.2‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 2. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

çiçeklenme süresine (gün) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 77.50 78.50 78.50 78.16 78.75 78.75 79.50 79.00 

50 77.75 78.00 78.50 78.08 78.00 79.00 79.00 78.66 

60 77.75 79.00 78.75 78.50 79.00 79.25 79.25 79.16 

Ortalama 77.66 78.50 78.58 78.25 78.58 79.00 79.25 78.94 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri çiçeklenme süreleri 

yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık oluĢturmadığı ve salkım çeĢidi 

78.25 gün Fontes çeĢidi 78.94 gün olduğu kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonun çiçeklenme süresindeki en yüksek değer 79.16 gün, en düĢük değer 78.08 

gün olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait çiçeklenme süresi değerleri 

79.00-78.16 gün arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki çiçeklenme süresi değerleri 10, 15, 20 cm sıra üzeri mesafesinde 

en yüksek değer 79.25 gün, en düĢük değer 77.66 gün olduğu kaydedilmiĢtir. Diğer (iki) 

interaksiyonlarına çiçeklenme süresi değerleri 79.00-78.50 gün arasında saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait çiçeklenme süresi değerleri 79.50-77.50 gün arasında değiĢim 

göstermiĢtir. En yüksek çiçeklenme süresi 79.50 gün ile Fontes çeĢidinin 40 cm sıra arası 

20 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük çiçeklenme süresi 77.50 gün ile 

Salkım çeĢidinde 40 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde elde edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra 

arası x sıra üzeri interaksiyonlarında diğer çiçeklenme süresi değerleri 79.25-78.00 

arasında tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.2). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki çiçeklenme süresine ait değer Çizelge 4.3‟te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.3. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre çiçeklenme süresine (gün) ait 

ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 78.12 78.62 79.00 
78.58 

50 cm 77.87 78.50 78.75 
78.37 

60 cm 78.37 79.12 79.00 
78.83 

Ortalama 
78.12 78.75 78.91 78.59 

 

Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerinden elde edilen sıra arası ortalamasında en yüksek 

çiçeklenme süresi 60 cm sıra arası ile 78.83 gün, onu sırasıyla 78.58 gün ile 40 cm sıra 

arasının ve en az ortalama ise 78.37 gün ile 50 cm sıra arası mesafesinin takip ettiği 

görülmüĢtür. 

Çiçeklenme gün süresi sıra üzeri ortalamasında en yüksek 20 cm sıra üzeriyle 78.91 

gün, onu sırasıyla 78.75 gün ile 15 cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 78.12 gün ile 10 cm 

sıra üzeri mesafesinde görülmüĢtür. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları çiçeklenme süresi 

yönünden en yüksek değer 60 cm sıra arası ve 15 cm sıra üzeri mesafesinde 79.12 gün, en 

düĢük 50 cm sıra arasında ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 77.87 gün olarak belirlenmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde çiçeklenme süresi 79.00-78.12 gün olarak 

değiĢtiği tespit edilmiĢtir.(çizelge 4.3). Bakla bitkisine yönelik yapılmıĢ olan diğer 

çalıĢmalar incelendiğinde Bozoğlu (1989), çiçeklenme sürelerinin bakla çeĢitlerine bağlı 

olarak 90-94 gün, PeĢken ve Artık (2006), 15 bakla genotipinin iki yıllık çiçeklenme süresi 

değerlerinin 108-123 gün arasında değiĢtiğini, PekĢen ve Gülümser (2007), ilkbahar ve 

sonbahar dönemlerinde ekimini yapmıĢ olduğu 15 bakla genotipine ait çiçeklenme 

sürelerinin 73-13 gün arasında değiĢtiğini ve ilkbahar ekimlerinde çiçeklenme süresinin 

tüm genotiplerde sonbahar dönemine nazaran oldukça kısa sürdüğünü belirtmiĢlerdir. 

PekĢen (2007), 15 bakla genotipinin üç yıllık analizinde çiçeklenme sürelerinin 52-96 gün 

arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. Sözen ve Karadavut (2016), Hatay ilinde 10 ilçeden 

topladıkları 52 bakla genotipini incelemiĢler ve genotiplere ait çiçeklenme sürelerinin 120-

126 gün arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. 
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AraĢtırıcıların elde ettikleri çiçeklenme sürelerinin farklı olması kullandıkları 

genotiplerin farklı olmasından kaynaklanmıĢ, bizim elde ettiğimiz sonuçların da onların 

sonuçlarından farklı olması kullanmıĢ olduğumuz genotiplerin farklı olmasından 

kaynaklanmıĢtır. Ancak bizim kullanmıĢ olduğumuz genotiplere ait çiçeklenme sürelerinin 

istatistiksel olarak farksız olması KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes 

çeĢitlerinin birbirlerine yakın özellik gösterdiğini göstermiĢtir.  

Sıra üzeri mesafesinin bitkinin vejetasyon süresi yönünden önemli olduğunu 

Ceylan ve Sepetoğlu (1980), belirten bulgular bizim bulguları desteklemektedir. 

4.2. Bakla Bağlama (gün) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla bağlama süresi değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge  4.4‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 4. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre bakla bağlamaya ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı  

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
12168.000 12168.000 Infty 

Tekerrür 3 
0.000 0.000 . 

Hata1 3 
0.000 0.000 . 

Sıra Arası 2 
0.000 0.000 . 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
0.000 0.000 . 

Hata2 12 
0.000 0.000 . 

Sıra Üzeri 2 
0.000 0.000 . 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
0.000 0.000 . 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 
0.000 0.000 . 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 

0.000 0.000 . 

Hata3 36 
0.000 0.000 

 

Genel 71 
12168.000   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre bakla bağlama yönünden çeĢit önemli, sıra arası 

mesafesi, çeĢit x sıra arası interaksiyonu, sıra üzeri mesafesi, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x 
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sıra üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür 

(Çizelge 4. 4). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla bağlamaya ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.5‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 5. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla bağlamaya (gün) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 97.00 97.00 97.00 97.00 123.00 123.00 123.00 123.00 

50 97.00 97.00 97.00 97.00 123.00 123.00 123.00 123.00 

60 97.00 97.00 97.00 97.00 123.00 123.00 123.00 123.00 

Ortalama 97.00 97.00 97.00 97.00 B 123.00 123.00 123.00 123.00 A 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri bakla bağlama 

süreleri yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık oluĢturduğu ve salkım 

çeĢidi 97.00 gün Fontes çeĢidi 123.00 gün olduğu görülmüĢtür. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonun bakla bağlama süresindeki en yüksek değer 123.00 gün, en düĢük değer 

97.00 gün olduğu kaydedilmiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki bakla bağlama süresi değerlerinde en yüksek değer 123.00 gün, 

en düĢük değer 97.00 gün olduğu kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait bakla bağlama süresi değerleri 123.00-97.00 gün arasında değiĢim 

göstermiĢtir. En yüksek bakla bağlama süresi 123.00  gün ile Fontes çeĢidinin 40,50,60 cm 

sıra arası 10,15,20 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük bakla bağlama 

süresi 97.00 gün ile Salkım çeĢidinde 40, 50, 60 cm sıra arası ve 10, 15, 20 cm sıra üzeri 

mesafesinde elde edilmiĢtir (Çizelge 4. 5). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra 

üzeri mesafelerindeki bakla bağlamaya ait değer Çizelge 4. 6.‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 6. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre bakla bağlamaya (gün) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 
110.00 110.00 110.00 110.00 

50 cm 
110.00 110.00 110.00 110.00 

60 cm 
110.00 110.00 110.00 110.00 

Ortalama 
110.00 110.00 110.00 110.00 

 

ÇeĢitlerden elde edilen sıra arası ve sıra üzeri ortalamalarından elde edilen bakla 

bağlama süreleri tüm sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde aynı (110) gün olarak 

bulunmuĢtur (Çizelge 4. 6). Bakla bağlama süresi ile ilgili yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde, PekĢen ve Atık (2006), 156-165 gün; PekĢen (2007), 147-173 gün; PekĢen 

ve Gülümser (2007), 78-173 gün; Sözen ve Karadavut (2016), 145-158 gün arasında 

değiĢtiğini bildirdikleri görülmektedir.  

Bakla bağlama süresi birçok çalıĢmada genotiplere bağlı olarak değiĢiklik 

gösterdiği ifade edilmesine rağmen bu özelliğin özellikle çiçeklenme dönemindeki 

sıcaklığa ve bitkinin su isteğine bağlı olarak değiĢebildiği de öngörülmüĢtür (PekĢen ve 

Artık, 2006).  
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4.3. Bitki Boyu (cm) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bitki boyu değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4. 7‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 7. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre bitki boyuna ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 8922.476 8922.476 241.36** 

Tekerrür 3 777.354 259.118 7.01 

Hata 1 3 63.784 21.261 0.58 

Sıra Arası 2 94.551 47.275 1.28 

ÇeĢit X Sıra Arası 2 251.127 125.563 3.4* 

Hata 2 12 942.298 78.524 2.12 

Sıra Üzeri 2 102.699 51.349 1.39 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 170.492 85.246 2.31 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 119.003 29.750 0.8 

ÇeĢit X S. A. X S. 

Ü. 
4 87.049 21.762 0.59 

Hata 3 36 1330.850 36.968  

Genel 71 12861.689   

** : p < 0.01,   * : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre bitki boyu yönünden çeĢit, çeĢit x sıra arası 

interaksiyonların önemli, sıra arası, sıra üzeri mesafelerinin, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x 

sıra üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür 

(Çizelge 4. 7). 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki bitki boyuna ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4. 8‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 8. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bitki boyuna (cm) ait ortalamalar ve grupları. 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 80.12 79.50 79.17 79.60 A 52.65 54.39 49.15 52.06B  

50 71.85 73.65 73.65 73.05 A 56.67 51.70 50.97 53.11B 

60 74.37 72.42 77.07 74.62 A 62.22 51.15 52.55 55.30B 

Ortalama 75.45 75.19 76.64 75.76A 57.18 52.41 50.89 53.49B 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri bitki boyu yönünden 

istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 75.76 cm, Fontes 

çeĢidi 53.49 cm olduğu saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonları arasındaki farklılıklar bitki boyların yönünden istatistikî olarak önemli 

olduğu görülmüĢtür. Salkım ve Fontes çeĢidi 40, 50, 60 sıra arası mesafesinde sırasıyla 

79.60, 73.05, 74.62 ve 52.06, 53.11, 55.30 cm bitki boyuna sahip olduğu, çeĢitler aynı sıra 

arası mesafesinde farklı grup oluĢturarak istatistiki olarak farklılığa sahip oldukları tespit 

edilmiĢtir. ÇeĢit sıra arası interaksiyonunda bitki boyları birbirlerinden farklı iki grupta 

toplanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki bitki boylarında en yüksek değer 76.64 cm, en düĢük değer 50.89 

cm olduğu belirlenmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait bakla boyları 74.45-52.41 cm 

arasında değiĢim göstermiĢtir. 

ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarına ait bitki boyu 80.12-49.15 cm 

arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek bitki boyu 80.12 cm ile Salkım çeĢidinin 40cm 

sıra arası 10cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük bitki boyu 49.15 cm ile 

Fontes çeĢidinde 40 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde saptanmıĢtır. Diğer sıra 

arası ve üzeri mesafelerinde Salkım ve Fontes çeĢitlerinin üçlü interaksiyonlarında ki bitki 

boyları 79.17-50.97 cm arasında değiĢmiĢtir(Çizelge 4. 8). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra 

arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bitki boylarına ait değer Çizelge 4. 9.‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 9. Bakla çeĢitlerinin sıra arası ve sıra üzeri mesafelerine göre bitki boylarına 

(cm) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 66.39 66.94 64.16 
65.83 

50 cm 64.26 62.67 62.32 
64.96 

60 cm 68.30 61.78 64.81 
63.08 

Ortalama 
66.31 63.80 63.76 64.62 

Bakla bitkisine uygulanan farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde bitki boyu 

yönünden aralarındaki farklılıkların istatistiki olarak önemsiz olduğu kaydedilmiĢtir. 

Uygulanan sıra arası mesafelerine göre bitki boyları 63.08-65.83 cm arasında değiĢtiği 

Çizelge 4. 9‟den görülmektedir. Sıra üzeri mesafelerinde bitki boyları 63.76-66.31 cm 

arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. 

 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları bitki boyu 

yönünden istatistiki olarak önemsiz olmuĢtur. Sıra arası ve sıra üzeri interaksiyonda en 

yüksek bitki boyu 60 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 68.30cm, en düĢük 60 

cm sıra arasında ve 15 sıra üzeri mesafesinde 61.78 cm olarak kaydedilmiĢtir. Diğer sıra 

arası ve sıra üzeri mesafelerinde bitki boyları 66.94-62.32cm arasında değiĢtiği tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4. 9).  

Bu konu ile ilgili yapılmıĢ olan diğer çalıĢmalar incelendiğinde, bitki boylarını 

Ceylan ve Sepet oğlu (1980),  52. 3-161. 3 cm, Boz oğlu (1989), 68.15-112.38 cm, Kıtık‟ı 

ve Açıkgöz (1994), bakla genotipleri arasında bitki boyu değerlerinin tane verimi ile bitki 

boyu, ana dal sayısı, bakla sayısı ve tane sayısı arasında pozitif ve önemli iliĢkiler 

bulunduğunu, Öz kayahan ve Avcı oğlu (1997), 89-110 cm,  Açıkgöz ve ark. (2001), 30-

189 cm, Demir (2016), 2.87-52.47 cm arasında değiĢtiği ve bu değiĢikliklerin genotiplere, 

iklim Ģartlarına, ekim zamanı, bitki sıklığı, diğer kültürel iĢlemlere bağlı olduğu 

belirtmiĢlerdir. Bizim elde ettiğimiz sonuçlar ise diğer araĢtırıcıların bulgularıyla büyük 

ölçüde uyumlu olmakla birlikte genotip ve uygulamalara bağlı olarak bazı farklılıklar 

gösterdiği tespit edilmiĢtir. 
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4.4. Gövde Kalınlığı (mm) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki gövde kalınlığı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.10‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 10. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre gövde kalınlığına ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
0.106 0.106 1.51 

Tekerrür 3 
0.439 0.146 2.08 

Hata1 3 
0.369 0.123 1.75 

Sıra Arası 2 
0.043 0.021 0.31 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
0.002 0.001 0.01 

Hata2 12 
0.635 0.052 0.75 

Sıra Üzeri 2 
0.432 0.216 3.07 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
0.185 0.092 1.31 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 
0.060 0.015 0.21 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 

0.425 0.106 1.51 

Hata3 36 
2.540 0.070 

 

Genel 71 
5.240   

 

          ** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre gövde kalınlığı yönünden çeĢit, sıra arası, sıra 

üzeri, çeĢit x sıra arası, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarının önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.10). Salkım ve Fontes 

çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki gövde kalınlığına ait ortalamalar 

ve grupları Çizelge 4. 11‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 11. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

gövde kalınlığına (mm) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20      

40 1.18 1.12 1.48 1.26 1.00 1.44 1.11 1.18 

50 1.18 1.20 1.26 1.21 0.99 1.10 1.29 1.12 

60 1.05 1.25 1.30 1.20 1.07 1.22 1.12 1.14 

Ortalama 1.14 1.19 1.35 1.22 1.02 1.25 1.17 1.15 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri gövde kalınlığı 

yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık oluĢturmadığı, salkım çeĢidi 1.22 

mm, Fontes çeĢidi 1.15 mm gövde kalınlığına sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonu gövde kalınlığı en fazla değer 1.26 mm, en düĢük değer 1.12 mm olduğu 

kaydedilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait gövde kalınlığı değerleri 1.21-1.14 mm 

arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonunun gövde kalınlığında ki en yüksek değer 1.35 mm, en düĢük değer 

1.02 mm olduğu belirlenmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait gövde kalınlıkları 1.25- 

1.14 mm arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait gövde kalınlığı değerleri 1.48-0.99 mm arasında değiĢim 

göstermiĢtir. En yüksek gövde kalınlığı 1.48 mm ile Salkım çeĢidinin 40 cm sıra arası, 20 

cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük gövde kalınlığı 0.99 mm ile Fontes 

çeĢidinde 50 cm sıra arası, 10 cm sıra üzeri mesafesinde görülmüĢtür. ÇeĢit x sıra arası x 

sıra üzeri interaksiyonlarında diğer gövde kalınlığı değerleri 1.44-1.00 mm arasında 

değiĢim gösterdiği tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.11). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve 

sıra üzeri mesafelerindeki gövde kalınlığına ait değer Çizelge 4.12‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 12. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre gövde kalınlığına (mm) ait 

ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 1.09 1.28 1.29 
1.22 

50 cm 1.08 1.15 1.27 
1.17 

60 cm 1.06 1.24 1.21 
1.17 

Ortalama 
1.08 1.22 1.26 1.18 

Sıra arası ortalamaları içinde en yüksek gövde kalınlığı 1.224 mm ile 40 cm sıra 

arası mesafesinde, en düĢük gövde kalınlığı ise 1.17 mm ile 50 cm sıra arası mesafesinden 

elde edilmiĢtir. 

 Sıra üzeri mesafesinde en yüksek gövde kalınlığı 1.26 mm ile 20 cm sıra üzeri 

mesafesinde, en düĢük gövde kalınlığı ise 1.08 mm ile 10 cm sıra üzeri mesafesinde 

kaydedilmiĢtir. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarındaki gövde 

kalınlığı yönünden en yüksek değer 40 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 1.29 

mm, en düĢük 60 cm sıra arasında ve 20 sıra üzeri mesafesinde 1.06 mm olarak 

belirlenmiĢtir. Diğer sıra arası ve sıra üzeri interaksiyonlarındaki gövde kalınlıkları1.28-

1.08 mm arasında değiĢtiği kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.12). Daha önce yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde Baydemir (2008), gövde kalınlığının 0.44-0.58 cm, Ünlü (2014), gövde 

kalınlığının 5.9-10.8 mm arasında değiĢtiğini bildirmiĢtir. Bulgularımız Baydemir (2008)‟in 

ve Ünlü (2004)‟nün sonuçlarına paralellik göstermemektedir. 
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4.5. Dal Sayısı (adet) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki dal sayısı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.13‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 13. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre dal sayısına ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 1.333 1.333 26.17** 

Tekerrür 3 0.382 0.127 2.50 

Hata1 3 0.3716 0.123 2.43 

Sıra Arası 2 0.538 0.269 5.28** 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 0.021 0.010 0.22 

Hata2 12 2.390 0.199 3.91 

Sıra Üzeri 2 0.087 0.043 0.86 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 0.054 0.027 0.53 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 0.070 0.017 0.35 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 0.252 0.063 1.24 

Hata3 36 1.835 0.050  

Genel 71 7.339   

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre dal sayısı yönünden çeĢit, sıra arası mesafesi 

önemli,  sıra üzeri mesafesi, çeĢit x sıra arası, çeĢitxsıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x 

sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.13). 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki dal sayısına ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.14‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 14. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

dal sayısına (adet) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 2.55 2.55 2.57 2.55 2.07 2.32 2.35 2.25 

50 2.52 2.60 2.72 2.61 2.30 2.37 2.32 2.33 

60 2.62 2.72 2.82 2.72 2.62 2.47 2.40 2.50 

Ortalama 2.56 2.62 2.70 2.63 A 2.33 2.39 2.35 2.36 B 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri dal sayısı yönünden 

istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 2.63 adet, Fontes 

çeĢidi 2.36 adet‟e sahip olduğu saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonundaki dal sayısındaki en yüksek değer 2.72 adet, en düĢük değer 2.25 adet 

olduğu belirlenmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait dal sayısı değerleri 2.61-2.33 adet 

arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki dal sayısı değerleri en yüksek değer 2.70 adet, en düĢük değer 

2.33 adet olduğu kaydedilmiĢtir. Diğer (iki) interaksiyonlarına ait dal sayısı değerleri 2.62-

2.35 adet arasında belirlenmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait dal sayısı değerleri 2.82-2.07 adet arasında değiĢim göstermiĢtir. En 

yüksek dal sayısı 2.82 adet ile Salkım çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük dal sayısı 2.07 ile Fontes çeĢidinde 40 cm sıra arası 

10 cm sıra üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarındaki diğer dal sayısı değerleri 2.72-2.30 adet arasında kaydedilmiĢtir 

(Çizelge 4.14).Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki dal 

sayısına ait değer Çizelge 4.15‟te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 15. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre dal sayısına (adet) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm  2.31 2.43 2.46 
2.40 B 

50 cm 2.41 2.48 2.52 
2.47 B 

60 cm 2.62 2.60 2.61 
2.61 A 

Ortalama 
2.45 2.50 2.53 

2.49 

Sıra arası ortalamasında en fazla dal sayısı 60cm sıra arası ile 2.61 adet olduğu 

diğer sıra arası mesafelerinden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturduğu 

kaydedilmiĢtir. En düĢük dal sayısı 2.40 adet ile 40 cm sıra arası mesafesinin, onu sırasıyla 

2.47 adet ile 50 cm sıra arasının mesafesinin izlediği ve istatistiki olarak aynı grupta yer 

alarak, kendi aralarında önemli farklılık oluĢturmadığı tespit edilmiĢtir. Sıra arası 

mesafeleri yönünden dal sayısı kendi aralarında istatistiki olarak birbirinden farklı iki grup 

oluĢturduğu görülmüĢtür. 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla dal sayısı 2.53 adet ile 20 cm sıra üzeri 

mesafesinde, onu sırasıyla 2.50 adet ile 15 cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 2.45 adet ile 

10 cm sıra üzeri mesafesinin izlediği görülmüĢtür. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları dal sayısı 

yönünden en yüksek değer 60 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 2.62 adet, en 

düĢük 40 cm sıra arasında ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 2.31 adet olarak tespit 

edilmiĢtir. Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde dal sayıları 2.61-2.41 adet olarak 

değiĢtiği belirlenmiĢtir (Çizelge 4.15).  

Dal sayısıyla ilgili yapılmıĢ olan diğer çalıĢmalar incelendiğinde 5.84-9.89 adet 

(Akçin 1974), 7.4-9.0 adet (Özçelik ve Gülümser 1988),  6.58 adet (Önder ve Sade 1996), 

6.40-11.10 adet (Ünlü 2004), 6.4-11.1 adet (Ünlü ve Padem 2005), 6.4-11.1 adet arasında 

değiĢtiği ve bu değiĢikliklerin genotiplere, iklim Ģartlarına, ekim zamanı, bitki sıklığı ve 

diğer kültürel iĢlemlere bağlı olduğu gözlenmiĢtir. Bizim elde ettiğimiz sonuçlar ise diğer 

araĢtırıcıların bulgularıyla büyük ölçüde uyumlu olmadığı ve genotip ve uygulamalara 

bağlı olarak bazı farklılıklar gösterdiği tespit edilmiĢtir. 
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4.6. Ġlk Dal yüksekliği (cm) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki ilk dal yüksekliği değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.16‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 16. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre ilk dal yüksekliğine ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
3.804 3.804 0.66 

Tekerrür 3 
185.817 61.939 10.81 

Hata 1 3 
35.365 11.788 2.06 

Sıra Arası 2 
4.750 2.375 0.41 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
120.314 60.157 10.50** 

Hata 2 12 
168.077 14.006 2.45 

Sıra Üzeri 2 
92.982 46.491 8.12** 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
1.046 0.523 0.09 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 
21.650 5.412 0.94 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 

52.358 13.089 2.29 

Hata 3 36 
206.212 5.728 

 

Genel 71 
892.382   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre ilk dal yüksekliği yönünden çeĢit x sıra arası 

interaksiyonu, sıra üzeri önemli olduğu çeĢit, sıra arası, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra 

üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri mesafelerinin önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.16). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki ilk dal 

yüksekliğine ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.17‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 17. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

ilk dal yüksekliğine (cm) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra 

arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 21.15 15.93 15.30 17.46 A 14.85 15.20 13.17 14.40 B 

50 15.30 14.95 14.10 14.78 AB 17.37 14.92 16.07 16.12 AB 

60 14.97 14.97 13.55 14.50 B 19.92 18.12 14.72 17.59 A 

Ortalam

a 

17.14 15.28 14.31 15.58  17.38 16.08 14.65 16.04 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri ilk dal yüksekliği 

yönünden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturmadığı ve salkım çeĢidi 15.58 cm, 

Fontes çeĢidi 16.04 cm olduğu saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonu ilk dal yüksekliği 40, 50, 60 cm sıra arası mesafesinde sırasıyla 

17.46,14.78,14.50,14.40,16.12,17.59 cm değerlerine sahip olduğu tespit edilmiĢtir. ÇeĢit 

sıra arası mesafesi interaksiyonunda dal sayıları Salkım çeĢidinin 40 cm sıra arası ile 

Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası mesafesinde elde edilen dal yüksekliği değeri kendi 

aralarında istatistiki farklılık oluĢturmadığı kaydedilmiĢtir. Salkım çeĢidinin 60 cm sıra 

arası ile Fontes çeĢidinin 40 cm sıra arası mesafesinde uygulamasındaki dal yükseklikleri 

de kendi aralarında önemli farklılık oluĢturmadığı ve aynı grupta yer aldığı görülmüĢtür. 

Salkım ve Fontes çeĢidinin 50 cm sıra arası mesafesinde ilk bakla yüksekliği aynı grupta 

yer alarak diğer iki grup arasında geçiĢ grubunu oluĢturmuĢtur. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki ilk dal yüksekliğinde en yüksek değer 17.38 cm, en düĢük değer 

14.31 cm olduğu belirlenmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait ilk dal yükseklikleri 

17.14-14.65 cm arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait ilk dal yüksekliği 21.15-13.17 cm arasında değiĢim göstermiĢtir. En 

yüksek ilk dal yüksekliği 21.15 cm ile Salkım çeĢidinin 40 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük bakla kalınlığı 13.17 cm ile Fontes çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer ilk dal yükseklikleri 19.92-14.10 cm arasında değiĢim 
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göstermiĢtir (Çizelge 4.17). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki ilk dal yüksekliğine ait değer Çizelge 4.18‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 18. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre ilk dal yüksekliğine (cm) ait 

ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 18.00 15.56 14.23 
15.93 

50 cm 16.33 14.93 15.08 
15.45 

60 cm 17.45 16.55 14.13 
16.04 

Ortalama 
17.26 A 15.68 B 14.48 B 15.81 

Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerinin sıra arası ortalamasında en yüksek ilk dal 

yüksekliği 60 cm sıra arasında 16.04 cm, onu sırasıyla 40 cm sıra arası 15.93 cm ve en 

düĢük 15.45 cm ile 50 cm sıra arası mesafesinin takip ettiği tespit edilmiĢtir. 

 Sıra üzeri mesafesinin ilk dal yüksekliği yönünden istatistiki olarak önemli 

farklılıklar oluĢturduğu ve en yüksek ilk dal yüksekliği 17.26 cm ile 10 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edildiği, diğerlerinden önemli derecede farklılık oluĢturduğu 

belirlenmiĢtir. Ġlk dal yüksekliğinde en düĢük değer ise 14.48 cm ile 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edildiği, onu 15.68 cm ile 15 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilen 

değerin izlediği ve istatistiki olarak kendi aralarında farklılık olmadığı, aynı grupta yer 

aldığı görülmüĢtür.  Sıra üzeri mesafeleri yönünden ilk dal yüksekliği 15-20 cm sıra üzeri 

mesafesinin kendi aralarında istatistiki olarak aynı grupta yer aldığı, sıra üzeri 10cm 

mesafesinin ise farklı grupta yer aldığı tespit edilmiĢtir. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları ilk dal yüksekliği 

yönünden en yüksek değer 40 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 18.00 cm, en 

düĢük 60 cm sıra arasında ve 20 sıra üzeri mesafesinde 14.13 cm olarak belirlenmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde ilk bakla yüksekliği 17.45-14.23 cm arasında 

değiĢtiği tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.18). Daha önce yapılan çalıĢmalarda, ilk bakla 

yüksekliğinin 9.05-25.45 cm (Bozoğlu 1989), 10.39 cm (Baydemir 2013), 23.75-31.77 cm 

(Beycioğlu 2014), arasında olduğu bildirmiĢtir. Bu bulgular bizim bulgularımıza benzerlik 

göstermemektedir. 
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4.7. Bakla Sayısı (adet) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla sayısı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.19‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 19. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre bakla sayısına ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
1.680 1.680 0.60 

Tekerrür 3 
2.552 0.850 0.30 

Hata1 3 
6.743 2.247 0.80 

Sıra Arası 2 
11.330 5.665 2.01 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
11.486 5.743 2.04 

Hata2 12 
66.511 5.542 1.97 

Sıra Üzeri 2 
38.770 19.385 6.88** 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
4.235 2.117 0.75 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 
6.470 1.617 0.57 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 

5.812 1.453 0.52 

Hata3 36 
101.451 2.818 

 

Genel 71 
257.046   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre bakla sayısı yönünden sıra üzeri önemli, çeĢit, sıra 

arası mesafesi, çeĢit x sıra arası, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra arası x 

sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.19). Salkım ve 

Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki bakla sayısına ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.20‟de verilmiĢtir. 

 

 

 

 



 

 

33 

 

Çizelge 4. 20. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla sayısına (adet) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 5.27 7.67 7.70 6.88 6.40 7.30 8.32 7.34 

50 8.27 7.95 8.57 8.26 6.05 6.87 7.65 6.85 

60 6.92 9.02 8.25 8.06 6.65 8.05 9.60 8.10 

Ortalama 6.82 8.21 8.17 7.738 6.36 7.40 8.52 7.43 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri bakla sayısı 

yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık oluĢturmadığı ve salkım çeĢidi 

7.73 adet, Fontes çeĢidi 7.43 adet olduğu belirlenmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonunun bakla sayısında ki en yüksek değer 8.26 adet, en düĢük değer 6.85 adet 

olduğu kaydedilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait bakla sayısı değerleri 8.10-6.88 

adet arasında değiĢim gösterdiği tespit edilmiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonunun bakla sayısında ki en yüksek değer 8.52 adet, en düĢük değer 6.36 

adet olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına bakla sayısı değerleri 8.21-

6.82 adet arasında kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait bakla sayısı değerleri 9.60-5.27 adet arasında değiĢim göstermiĢtir. 

En yüksek bakla sayısı 9.60 adet ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük bakla sayısı 5.27 adet ile Salkım çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer bakla sayısı değerleri 9.02-6.05 adet arasında değiĢim 

göstermiĢtir (Çizelge 4.20). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki bakla sayısına ait değer Çizelge 4.21‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 21. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre bakla sayısına (adet)) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 5.83 7.48 8.01 
7.11 

50 cm 7.16 7.41 8.11 
7.56 

60 cm 6.78 8.53 8.92 
8.08 

Ortalama 
6.59 B 7.81 A 8.35 A 7.58 

Sıra arası ortalamasında en fazla bakla sayısı 60 cm sıra arası ile 8.08 adet,onu 

sırasıyla 7.56 adet ile 50 cm sıra arasının ve en düĢük ortalama ise 7.11 adet ile 40 cm sıra 

arası mesafesinin izlediği görülmüĢtür. 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla bakla sayısı 20 cm sıra üzeriyle 8.35 adet, onu 

sırasıyla 7.81 adet ile 15 cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 6.59 adet ile 10 cm sıra üzeri 

mesafesidir. Sıra üzeri mesafeleri yönünden bakla sayısı kendi aralarında istatistiki olarak 

birbirinden farklı iki grup oluĢturduğu görülmüĢtür. Sıra üzeri mesafelerinden 15 ve 20 cm 

ekimlerde bakla sayısı kendi aralarında istatistiki olarak fark oluĢturmadığı ve aynı grupta 

yer aldığı görülmüĢtür. Sıra üzeri 10 cm mesafesinde bakla sayısı diğerlerinden önemli 

derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı tespit edilmiĢtir (çizelge 4.21). 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksaiyonları bakla sayısı 

yönünden en yüksek  değer 60 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 8.92 adet, en 

düĢük 40 cm sıra arasında ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 5.83 adet olarak belirlenmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde bakla sayıları 8.53-6.78 adet olarak değiĢtiği 

saptanmıĢtır. 

 Bakla sayısıyla ilgili daha önce yapılan çalıĢmalar incelendiğinde 6.6-22.6 adet 

(Ceylan ve Sepetoğlu 1980), 8.3-12.2 adet (Özçelik ve Gülümser 1988), 5.54-16.76 

(Bozoğlu ve Gülümser 2000),3.80-33.40 adet (Ünlü 2004), 557-15.77 adet (Demir 2016), 

arasında olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu bulgular bizim çalıĢmamızla benzerlik 

göstermektedir. 
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4.8. Bakla Boyu (cm) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla boyu değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.22‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 22. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre bakla boyuna ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
159.013 159.013 42.62** 

Tekerrür 3 
47.369 15.789 4.23 

Hata1 3 
37.989 12.663 3.39 

Sıra Arası 2 
21.495 10.747 2.88 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
20.780 10.390 2.78 

Hata2 12 
96.560 8.046 2.16 

Sıra Üzeri 2 
10.546 5.273 1.41 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
6.407 3.203 0.86 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 
21.957 5.489 1.47 

ÇeĢit x S.A x S.Ü. 4 
6.192 1.548 0.41 

Hata3 36 
134.325 3.731 

 

Genel 71 
562.637   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre  bakla boyu yönünden çeĢit önemli, sıra arası, çeĢit 

x sıra arası, sıra üzeri, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

mesafelerinin önemsiz olduğu kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.22). Salkım ve Fontes çeĢitlerine 

ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki bakla boyuna ait ortalamalar ve grupları 

Çizelge 4.23‟te verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 



 

 

36 

 

Çizelge 4. 23. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla boyuna (cm) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 8.94 9.28 11.70 9.97 11.87 13.04 13.87 12.93 

50 9.79 9.49 9.46 9.58 10.44 12.95 10.35 11.25 

60 9.39 9.63 9.53 9.52 13.42 13.86 14.17 13.81 

Ortalama 9.37 9.47 10.23 9.69 B 11.91 13.28 12.80 12.66 A 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri bakla boyu yönünden 

istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 9.69 cm, Fontes 

çeĢidi 12.66 cm sahip olduğu görülmüĢtür. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonu bakla boyu 40, 50, 60 cm sıra arası mesafesinde en yüksek değer 13.81 cm, 

en düĢük değer 9.52 cm olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (iki) interaksiyonlarına ait bakla 

boyu değerleri 12.93-9.58 cm arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki bakla boylarındaki en yüksek değer 13.28 cm, en düĢük değer 

9.37 cm olduğu tespit edilmiĢtir.  Diğer (ikili) interaksiyonlarda bakla boyları 12.80-9.47 

cm arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait bakla boyu değerleri 14.17-8.94 cm arasında değiĢim göstermiĢtir. 

En yüksek bakla boyu 14.17 cm ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük bakla kalınlığı 8.94 cm ile Salkım çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde görülmüĢtür. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer bakla boyu değerleri 13.87-9.28 cm arasında değiĢim tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.23).Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki bakla boyuna ait değer Çizelge 4.24‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 24. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre bakla boyuna (cm) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 10.41 11.16 12.79 
11.45 

50 cm 10.12 11.22 9.91 
10.41 

60 cm 11.40 11.74 11.85 
11.67 

Ortalama 
10.64 11.37 11.51 11.18 

Sıra arası ortalamaları içinde en yüksek bakla boyu 1.67 cm ile 60 cm sıra arası 

mesafesinde, en düĢük bakla boyu ise 10.41 cm ile 50 cm sıra arası mesafesinden elde 

edilmiĢtir. 

Sıra üzeri mesafesinde en yüksek bakla boyu 11.51 cm ile 20 cm sıra üzeri 

mesafesinde, en düĢük bakla boyu ise 10.64 cm ile 10 cm sıra üzeri mesafesinde 

kaydedilmiĢtir. 

Bakla çeĢitlerinin sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarındaki bakla boylarındaki en 

yüksek değer 40 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 12.79 cm, en düĢük 50 cm 

sıra arasında ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 9.91 cm olarak belirlenmiĢtir. Diğer sıra arası 

ve sıra üzeri mesafelerinde bakla boyları 11.85-10.12 cm arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir 

(Çizelge 4.24).  

Baklada bakla boyu özelliği, baklada tane sayısını etkileyen önemli bir parametre 

olmasından dolayı verim direk etkilemektedir. AraĢtırıcıların verim miktarını belirlemeye 

ve geliĢtirmeye yönelik yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda bakla boyu muhakkak göz önünde 

bulundurdukları bir özellik niteliğini taĢımaktadır. Yapılan araĢtırmalardan 10.97-18.47 cm 

(Ünlü 2004), 10.97-18.47 cm (Ünlü ve Padem 2005), Karayel ve ark. (2016), 10.82-12.64 

cm arasında değiĢiklik gösterdiğini ve bu değiĢikliklerin genotiplere bağlı olduklarını 

ancak bunun yanı sıra iklim ve kültürel uygulamalardaki farklılıklardan önemli ölçüde 

etkilendiklerini bildirmiĢlerdir.  

Genel itibari ile karĢılaĢtırıldığında diğer çalıĢmalardan elde edilen verilerin bizim 

verilerimizle büyük ölçüde uyumlu olduğu kaydedilmiĢtir. 
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4.9. Bakla Eni (cm) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla eni değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.25‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 25. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre bakla enine ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
7.239 7.239 3.26 

Tekerrür 3 
22.348 7.449 3.35 

Hata 1 3 
25.760 8.586 3.86 

Sıra Arası 2 
17.200 8.600 3.87* 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
15.132 7.566 3.41* 

Hata 2 12 
85.436 7.119 3.20 

Sıra Üzeri 2 
4.178 2.089 0.94 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
3.961 1.980 0.89 

Sıra A. X Sıra Ü. 4 
10.443 2.610 1.18 

ÇeĢit x S. A x S.Ü. 4 
9.313 2.328 1.05 

Hata 3 36 
79.988 2.221 

 

Genel 71 
281.003  

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre bakla eni yönünden sıra arası, çeĢit x sıra arası 

interaksiyonu önemli, çeĢit, sıraüzeri, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra 

arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir  (Çizelge 4.25). 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki bakla enine ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.26‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 26. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla enine (cm) ait ortalamalar ve grupları 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri bakla eni yönünden 

istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturmadığı, salkım çeĢidi 1.56 cm ve Fontes çeĢidi 

2.19 cm olduğu saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonu bakla eni 40,50,60 cm sıra arası mesafesinde sırasıyla 

1.52,1.60,1.55,1.47,3.53,1.58 cm değerlerine sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Sıra arası 

mesafe uygulamasında Salkım çeĢidinin 40, 50, 60 cm sıra arası ve Fontes çeĢidinin 40 ve 

60 cm sıra arası mesafesi uygulamasında bakla kalınlığı yönünden istatistiki olarak aynı 

grupta yer aldığı ve diğer Fontes çeĢidinin 50 cm sıra arası uygulamasından istatistiki 

olarak önemli farklılık oluĢturduğu kaydedilmiĢtir. ÇeĢit sıra arası interaksiyonunda en 

yüksek bakla eni Fontes çeĢidine uygulanan 50 cm sıra arası mesafesinden elde edildiği ve 

diğerlerinden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturduğu saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki bakla eninde en yüksek değer 2.56 cm, en düĢük değer 1.52 cm 

olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait bakla eni 2.50-1.54 cm arasında 

değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait bakla eni 1.61-1.38 cm arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek 

bakla eni 4.69 cm ile Fontes çeĢidinin 50 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden elde 

edilmiĢtir. En düĢük bakla kalınlığı 1.38 cm ile Fontes çeĢidinde 50 cm sıra arası 15 cm 

sıra üzeri mesafesinde saptanmıĢtır. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarında diğer 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 1.49 1.58 1.51 1.52 B 1.40 1.61 1.40 1.47 B 

50 1.61 1.55 1.64 1.60 B 4.52 1.38 4.69 3.53 A 

60 1.53 1.52 1.60 1.55 B 1.57 1.57 1.59 1.58 B 

Ortalama 1.54 1.55 1.58 1.56 2.50 1.52 2.56 2.19 
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bakla enleri 4.52-1.40 cm arasında değiĢim göstermiĢtir (Çizelge 4.26). Bakla çeĢitlerine 

uygulanan sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla enine ait değer Çizelge 4.27‟de 

verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 27. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre bakla enine (cm) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 1.450 1.598 1.455 
1.501B 

50 cm 3.067 1.472 3.170 
2.570 A 

60 cm 1.556 1.550 1.598 
1.568 B 

Ortalama 
2.024 1.540 2.074 1.879 

 

Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası mesafelerinin bakla 

eni yönünden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturduğu kaydedilmiĢtir. En yüksek 

bakla eni 50cm sıra arsında  2.57cm, onu sırasıyla 1.56 cm ile 60 cm arasının ve en düĢük 

1.50 cm ile 40 cm arası mesafesinin takip ettiği görülmüĢtür. Bakla eni sıra arası 

mesafelerine göre iki grupta yer almıĢtır. Salkım ve Fontes çeĢidinin 40 ve 60 cm sıra arası 

mesafelerinde bakla eni yönünden kendi aralarında istatistiki olarak fark oluĢturmadığı ve 

aynı grupta yer aldığı kaydedilmiĢtir. Sıra arası 50 cm mesafesinde bakla eni diğerlerinden 

önemli derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.27). 

Sıra üzeri ortalamasında en yüksek bakla eni 2.74 cm ile sıra üzeri 20 cm onu 

sırasıyla 2.02 cm ile sıra üzeri 10 cm mesafesinde, en düĢük bakla eni ise 1.54 cm ile sıra 

üzeri 15 cm sıra üzeri mesafesinde görülmüĢtür. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları bakla eni 

yönünden en yüksek değer 50 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 3.17 cm, en 

düĢük 40 cm sıra arasında ve 10 sıra üzeri mesafesinde 1.45 cm olarak belirlenmiĢtir. Diğer 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde bakla kalınlığı 3.06-1.45 cm arasında değiĢtiği 

kaydedilmiĢtir. 

Bakla eniyle ilgili daha önce yapılan çalıĢmalar incelendiğinde 0.7–1.2 cm (ġehirali 

1971), 0.9-1.4 cm (Akçin 1974), 1.28-1.46 cm (Baydemir 2008), olarak belirtmiĢlerdir. Bu 

sonuçlar bizim sonuçlarımızla uyum içerisinde değildir.  
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4.10. Bakla Kalınlığı (cm) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla kalınlığı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.28‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 28. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre bakla kalınlığına ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
0.432 0.432 22.73** 

Tekerrür 3 
0.038 0.012 0.68 

Hata 1 3 
0.825 0.275 14.46 

Sıra Arası 2 
0.212 0.106 5.59** 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
0.316 0.158 8.31** 

Hata 2 12 
2.129 0.177 9.33 

Sıra Üzeri 2 
0.008 0.004 0.21 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
0.010 0.005 0.27 

Sıra A.x Sıra Ü. 4 
0.080 0.020 1.05 

ÇeĢit x S.A. x S.Ü. 4 
0.101 0.025 1.34 

Hata 3 36 
0.684 0.019 

 

Genel 71 
4.840   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre bakla kalınlığı yönünden çeĢit, sıra arası,  çeĢit x 

sıra arası interaksiyonların önemli, sıra üzeri mesafelerinin, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x 

sıra üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür 

(Çizelge 4.28). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla kalınlığına ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.29‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 29. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla kalınlığına (cm) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 0.78 0.78 0.75 0.77 C 0.99 0.81 0.93 0.91 B 

50 0.76 0.76 0.77 0.76 C 1.04 1.16 1.06 1.09 A 

60 0.77 0.79 0.83 0.79 C 0.74 0.92 0.73 0.80 C 

Ortalama 0.77 0.78 0.78 0.78 B 0.92 0.96 0.91 0.93 A 

KahramanmaraĢ koĢullarında bakla kalınlığı Salkım çeĢidinde 0.780 cm ve Fontes  

çeĢidinde 0.935 cm olduğu, istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık gösterdiği 

belirlenmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonu bakla kalınlığı 40,50,60 cm sıra arası mesafesinde sırasıyla 0.775, 0.768, 

0.79,0.91, 1.09, 0.80 cm değerlerine sahip olduğu kaydedilmiĢtir. Sıra arası mesafe 

uygulamasında Salkım çeĢidinin 40, 50, 60 cm sıra arası ve Fontes çeĢidinin 60 sıra arası 

mesafesi uygulamasında bakla kalınlığı yönünden istatistiki olarak aynı grupta yer aldığı 

ve diğer Fontes çeĢidinin 40 ve 50 sıra arası uygulamasından istatistiki olarak önemli 

farklılık oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. ÇeĢit sıra arası interaksiyonunda en yüksek bakla 

kalınlığı Fontes çeĢidine uygulanan 50 cm sıra arası mesafesinden elde edildiği ve 

diğerlerinden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturduğu belirlenmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonunun bakla kalınlığındaki en yüksek değer 0.96 cm, en düĢük değer 0.77 

cm olduğu belirlenmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait bakla kalınlıkları 0.92-0.78 cm 

arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait bakla kalınlığı 1.16-0.73 cm arasında değiĢim göstermiĢtir. En 

yüksek bakla kalınlığı 1.16 cm ile Fontes çeĢidinin 50 cm sıra arası 15 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük bakla kalınlığı 0.73 cm ile Salkım çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde saptanmıĢtır. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer bakla kalınlıkları 1.06-0.74 cm arasında değiĢim göstermiĢtir 

(çizelge 4.29). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla 

kalınlığına ait değer Çizelge 4.30‟da verilmiĢtir. 



 

 

43 

 

Çizelge 4. 30. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre bakla kalınlığına  (cm) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 0.88 0.79 0.84 
0.84 B 

50 cm 0.90 0.96 0.92 
0.93 A 

60 cm 0.75 0.85 0.78 
0.80 B 

Ortalama 
0.85 0.87 0.85 0.85 

 

Sıra arası ortalamasında en yüksek bakla kalınlığı 50 cm sıra arasında mesafesinde 

0.93 cm olduğunu, diğer sıra arası mesafe uygulamasından elde edilen bakla kalınlığı 

değerlerinden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturarak farklı grupta yer almıĢtır. En 

düĢük bakla kalınlığı 0.80 cm ile 60 cm sıra arası uygulamasında görüldüğü, onu sırasıyla 

0.84 cm bakla kalınlığı ile 40 cm arası mesafesi uygulamasının izlediği, kendi aralarında 

istatistiki farklılık oluĢturmadığı ve aynı grupta yer aldığı kaydedilmiĢtir. 

Sıra üzeri ortalamasında en az bakla kalınlığı 0.85 ile sıra üzeri 10-20 cm mesafesi 

uygulamasından, en yüksek bakla kalınlığı ise 0.87 cm ile 15 cm sıra üzeri mesafesi 

uygulamasından elde edilmiĢtir. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları bakla kalınlığı 

yönünden en yüksek değer 50 cm sıra arası ve 15 cm sıra üzeri mesafesinde 0.96 cm, en 

düĢük 60 cm sıra arasında ve 10 sıra üzeri mesafesinde 0.75 cm olarak kaydedilmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde bakla kalınlığı 0.92-0.78 cm arasında değiĢtiği 

tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.30). Bakla kalınlığı ilgili daha önce yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde 12.17-13.24 mm (Bozoğlu ve ark. 2002), Artık ve PeĢken (2006), Samsun 

ekolojik Ģartlarında yaptığı çalıĢmada 11.25-13.64 mm arasında olduğunu tespit 

etmiĢlerdir. Yapılan bu çalıĢmalar bizim çalıĢmamıza benzerlik göstermemektedir. 
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4.11. Bakla Ağırlığı (g) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki bakla ağırlığı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.31‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.31. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre bakla ağırlığına ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
1251.583 1251.583 14.76** 

Tekerrür 3 
542.373 180.791 2.13 

Hata1 3 
354.051 118.017 1.39 

Sıra Arası 2 
262.266 131.133 1.55 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
59.378 29.689 0.35 

Hata2 12 
2609.004 217.417 2.56 

Sıra Üzeri 2 
1070.727 535.363 6.32** 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
187.630 93.815 1.11 

Sıra A. x SıraÜ. 4 
45.244 11.311 0.13 

ÇeĢit x S.A. x S.Ü. 4 
158.938 39.734 0.47 

Hata3 36 
3051.880 84.774 

 

Genel 71 
9593.079   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre bakla ağırlığı yönünden çeĢit ve sıra üzeri 

mesefeleri önemli, sıra arası mesafesi, çeĢitxsıra arası, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra 

üzeri, çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir 

(Çizelge 4.31). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla ağırlığına ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.32‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 32. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

bakla ağırlığına (g)  ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 21.75 30.84 31.36 27.98 32.02 40.23 41.47 37.91 

50 32.75 34.07 35.97 34.26 33.87 42.72 43.58 40.06 

60 30.35 33.70 32.43 32.16 30.71 44.29 49.35 41.45 

Ortalama 28.28 32.87 33.25 31.47 B 32.20 42.42 44.80 39.81 A 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri bakla ağırlığı 

yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 31.47 g, 

Fontes çeĢidi 39.81 g olduğu kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonundaki bakla ağırlığındaki en yüksek değer 41.45 g, en düĢük değer 27.98 g 

olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait bakla ağırlığı değerleri 40.06-

32.16 g arasında belirlenmiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki bakla ağırlığındaki en yüksek değer 44.80 g, en düĢük değer 

28.28 g olduğu saptanmıĢtır. Diğer (ikili) interaksiyonlarda bakla ağırlığı değerleri42.42-

32.20 g arasında tespit edilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait bakla ağırlığı değerleri 49.35-21.75 g arasında değiĢim göstermiĢtir. 

En yüksek bakla ağırlığı 49.35 ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük bakla ağırlığı 21.75 g ile Salkım çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde kaydedilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer bakla ağırlığı değerleri 44.39-30.35 g arasında değiĢim 

göstermiĢtir (Çizelge 4.32). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki bakla ağırlığına ait değer Çizelge 4.33.‟te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 33. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre bakla ağırlığına (g) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 26.88 35.54 36.41 
32.95 

50 cm 33.31 38.39 39.78 
37.16 

60 cm 30.53 38.99 40.89 
36.81 

Ortalama 
30.24 B 37.64 A 39.03 A 35.64 

Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerinde sıra arası ortalamasında en fazla bakla ağırlığı 

50 cm sıra arası ile 37.16 g,onu sırasıyla 36.81 g ile 60 cm sıra arasının ve en düĢük 

ortalama ise 32.95 g ile 40 cm sıra arası mesafesinin izlediği görülmüĢtür. 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla bakla ağırlığı 20 cm sıra üzeriyle 39.03 g, onu 

sırasıyla 37.64 g ile 15 cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 30.24 g ile 10 cm sıra üzeri 

mesafesidir. Sıra üzeri mesafeleri yönünden bakla ağırlığı kendi aralarında istatistiki olarak 

birbirinden farklı iki grup oluĢturduğu kaydedilmiĢtir. Sıra üzeri mesafelerinden 15 ve 20 

cm ekimlerde bakla ağırlığı kendi aralarında istatistiki olarak fark oluĢturmadığı ve aynı 

grupta yer aldığı görülmüĢtür. Sıra üzeri 10 cm mesafesinde bakla ağırlığı diğerlerinden 

önemli derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı belirlenmiĢtir (Çizelge 4.33). 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları bakla ağırlığı 

yönünden en yüksek değer 60 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 40.89 g, en 

düĢük 40 cm sıra arasında ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 26.88 g olarak belirlenmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde bakla ağırlıkları 39.78-30.53 g olarak değiĢtiği 

belirlenmiĢtir. 

Bari ve Shtaya  (2013), çalıĢmalarında incelemiĢ oldukları bakla genotipleri 

arasında bakla ağırlığı değerlerinin 17.40-20.53 g arasında değiĢiklik gösterdiğini 

bildirmiĢlerdir. Bu değerlerin bizim elde ettiğimiz bakla ağırlığı değerlerinde bir hayli 

düĢük olduğu gözlenmiĢtir. Deneme sonuçları arasında ki bu farklılığın genotip farklılığına 

dayanmakla birlikte aynı zamanda iklim farklılıkları, deneme yerine ait toprak yapısı, 

kültürel farklılıklar, ekim zamanı ve bitki sıklığı gibi faktörlerinden etkilendiği 

düĢünülmektedir. 
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4.12. Tane Sayısı (adet) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki tane sayısı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.34‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 34. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre tane sayısına ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
1914.773 1914.773 42.99** 

Tekerrür 3 
94.592 31.530 0.71 

Hata1 3 
41.524 13.841 0.31 

Sıra Arası 2 
53.777 26.888 0.60 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
88.860 44.430 1.00 

Hata2 12 
935.246 77.937 1.75 

Sıra Üzeri 2 
517.415 258.707 5.81** 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
82.421 41.210 0.93 

Sıra A. x Sıra.Ü. 4 
40.899 10.224 0.23 

ÇeĢit x S.A. x S.Ü. 4 
56.413 14.103 0.32 

Hata3 36 
1603.303 44.536 

 

Genel 71 
5429.228   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre tane sayısı yönünden çeĢit ve sıra üzeri önemli, 

sıra arası mesafesi, çeĢit x sıra arası, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra 

arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.34). Salkım 

ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki tane sayına ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.35‟te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 35. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

tane sayısına (adet) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 15.20 21.27 22.77 19.75 25.70 31.32 33.32 30.11 

50 21.67 22.80 23.85 22.77 26.12 31.62 33.27 30.34 

60 19.97 19.00 22.27 20.41 27.07 33.92 39.27 33.42 

Ortalama 18.95 21.02 22.96 20.98 B 26.30 32.29 35.29 31.29 A 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri dane sayısı 

bakımından istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 20.981 

adet, Fontes çeĢidi 31.294 adet olarak tespit edilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonundaki tane sayılarındaki en yüksek değer 33.42 adet, en düĢük değer 19.75 

adet olduğu belirlenmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait dane sayısı değerleri 30.34-

20.41 adet arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki tane sayılarındaki en yüksek değer 35.29 adet, en düĢük değer 

18.95 adet olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlardaki tane sayısı değerleri 

32.29-21.02 adet arasında değiĢim gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait tane sayısı değerleri 39.27-15.20 adet arasında değiĢim göstermiĢtir. 

En yüksek tane sayısı 39.27 adet ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük tane sayısı 15.20 adet ile Salkım çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarındaki diğer tane sayıları değerleri 33.92-19.00 adet arasında değiĢim 

göstermiĢtir (Çizelge 4.35). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki tane sayısına ait değer Çizelge 4.36.‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 36. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre tane sayısına (adet) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm  20.45 26.30 28.05 
24.93 

50 cm 23.90 27.21 28.56 
26.55 

60 cm 23.52 26.46 30.77 
26.92 

Ortalama 
22.62 B 26.65 A 29.12 A 26.13 

 

Sıra arası ortalamasında en fazla tane sayısı 60 cm sıra arası ile 26.92 adet, onu 

sırasıyla 26.55 adet ile 60 cm sıra arasının ve en düĢük ortalama ise 24.93 adet ile 40 cm 

sıra arası mesafesinin takip ettiği belirlenmiĢtir. 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla tane sayısı 20 cm sıra üzeriyle 29.12 adet, onu 

sırasıyla 26.65 adet ile 15 cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 22.62 adet ile 10 cm sıra 

üzeri mesafesidir. Sıra üzeri mesafeleri yönünden tane sayısı kendi aralarında istatistiki 

olarak birbirinden farklı iki grup oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. Sıra üzeri mesafelerinden 15 

ve 20 cm ekimlerde dane sayısı kendi aralarında istatistiki olarak fark oluĢturmadığı ve 

aynı grupta yer aldığı görülmüĢtür.  Sıra üzeri 10 cm mesafesinde tane sayısı diğerlerinden 

önemli derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.36). 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları tane sayısı 

yönünden en yüksek değer 60 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 30.77 adet, en 

düĢük 40 cm sıra arasında ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 20.45 adet olarak belirlenmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde tane sayıları 28.56-23.90 adet olarak değiĢtiği 

saptanmıĢtır. 

Tane sayısıyla ilgili daha öce yapılan çalıĢmalar incelendiğinde El Saeed (1968), 

baklanın verim ve verim öğeleri üzerine bitki sıklığının etkileri konusunda yaptığı 

çalıĢmalarda bitki sıklığı arttıkça her bakladaki tane sayısının ve 1000 dane ağırlığının 

değiĢmediğini, bitki veriminin ve bitkide yan dal,  bakla sayısının azaldığını,  birim 

alandan elde edilen verimin arttığını bulmuĢtur. Yapılan bu çalıĢma bizim çalıĢmamıza 

uyum göstermemekle birlikte ekim sıklığı artıkça bakla sayısında artıĢlar meydana 

gelmiĢtir ve Deneme sonuçları arasında ki bu farklılığın genotip farklılığına dayanmakla 
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birlikte aynı zamanda iklim farklılıkları, deneme yerine ait toprak yapısı, kültürel 

farklılıklar, ekim zamanı ve bitki sıklığı gibi faktörlerinden etkilendiği düĢünülmektedir. 

4.13. Tane Ağırlığı (g) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası 

ve sıra üzeri mesafelerindeki tane ağırlığı değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

4.37‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 37. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre tane ağırlığına ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
416.161 416.161 5.89* 

Tekerrür 3 
629.440 209.813 2.97* 

Hata 1 3 
240.788 80.262 1.14 

Sıra Arası 2 
187.625 93.812 1.33 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
27.655 13.827 0.20 

Hata 2 12 
2218.002 184.833 2.62 

Sıra Üzeri 2 
553.948 276.974 3.92* 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
61.907 30.953 0.44 

Sıra A.x Sıra Ü. 4 
27.805 6.951 0.10 

ÇeĢit x S.A. x S.Ü. 4 
146.282 36.570 0.52 

Hata 3 36 
2542.856 70.634 

 

Genel 71 
7052.473   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına  göre tane ağırlığı yönünden çeĢit ve sıra üzeri önemli, 

sıra arası mesafesi, çeĢit x sıra arası, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra 

arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.37). Salkım 

ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki dane ağırlığına ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.38‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 38. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

tane ağırlığına (g) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 18.63 27.70 27.15 24.49 27.22 32.68 32.40 30.76 

50 28.66 30.01 30.83 29.83 28.63 35.95 34.65 33.08 

60 27.10 28.92 27.83 27.95 25.20 35.22 38.16 32.86 

Ortalama 24.80 28.88 28.60 27.43 B 27.02 34.62 35.07 32.23 A 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri tane ağırlığı 

bakımından istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 25.91g, 

Fontes çeĢidi 31.83 g olarak elde edilmiĢtir.  

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonunda ki tane ağırlıklarındaki en yüksek değer 33.080g, en düĢük değer 24.49 g 

olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait tane ağırlığı değerleri 32.86-

27.95 g arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki tane ağırlıklarındaki en yüksek değer 35.07 g, en düĢük değer 

24.80 g olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına tane ağırlığı değerleri 

34.62-28.60 g arasında kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait tane ağırlığı değerleri 38.16-18.63 g arasında değiĢim göstermiĢtir. 

En yüksek tane ağırlığı 38.16 g ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük tane ağırlığı 18.63 g ile Salkım çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde kaydedilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer tane ağırlıkları değerleri 35.95-25.20 g arasında değiĢim 

göstermiĢtir (Çizelge 4.38). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki tane ağırlığına ait değer Çizelge 4.39‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 39. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre tane ağırlığına (g) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 22.92 30.19 29.77 
27.63 

50 cm 28.65 32.98 32.74 
31.46 

60 cm 26.15 32.07 32.99 
30.41 

Ortalama 
25.91 B 31.75 A 31.83 A 29.83 

 

Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerinden elde edilen sıra arası ortalamasında en fazla 

tane ağırlığı 50 cm sıra arası ile 31.46 g, onu sırasıyla 30.41 g ile 60 cm sıra arasının ve en 

düĢük ortalama ise 27.63 g ile 40 cm sıra arası mesafesinin izlediği görülmüĢtür. 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla tane ağırlığı 20 cm sıra üzeriyle 31.83 g, onu 

sırasıyla 31.75 g ile 15 cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 25.91 g ile 10 cm sıra üzeri 

mesafesinde elde edilmiĢtir. Sıra üzeri mesafeleri yönünden tane ağırlığı kendi aralarında 

istatistiki olarak birbirinden farklı iki grup oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. Sıra üzeri 

mesafelerinden 15 ve 20 cm ekimlerde tane sayısı kendi aralarında istatistiki olarak fark 

oluĢturmadığı ve aynı grupta yer aldığı görülmüĢtür. Sıra üzeri 10 cm mesafesinde tane 

ağırlığı diğerlerinden önemli derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.39). 

Bakla çeĢitlerinin sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarındaki tane ağırlığında en 

yüksek değer 60 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 32.99 g, en düĢük 40 cm 

sıra arasında ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 22.92 g olarak tespit edilmiĢtir. Diğer sıra 

arası ve sıra üzeri mesafelerinde tane ağırlıkları 32.98-26.1 g olarak değiĢtiği 

kaydedilmiĢtir. 

Daha önce yapılan çalıĢmalar bakla tane ağırlıkları incelendiğinde El Saeed (1968), 

baklanın verim ve verim öğeleri üzerine bitki sıklığının etkileri konusunda yaptığı 

çalıĢmalarda bitki sıklığı arttıkça her bakladaki tane sayısının ve 1000 dane ağırlığının 

değiĢmediğini, bitki veriminin ve bitkide yan dal, bakla sayısının azaldığını, birim alandan 

elde edilen verimin arttığını belirtmiĢtir. Janezar (1983), iki farklı popülasyonda sap sayısı 

ve diğer verim öğelerinin dane verimi üzerine etkisini araĢtırdığı bir çalıĢmada her iki 

popülasyonda da bitkisel dane veriminin sap sayısıyla doğru orantılı olduğunu; bitki baĢına 
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düĢen bakla sayısının, bakla baĢına düĢen dane sayısı, ya da tane ağırlığına oranla verimi 

daha çok etkilediğini vurgulayarak dane verimini arttırmaya yönelik ıslah çalıĢmalarında, 

bitki baĢına düĢen sap sayısının arttırılmasını önermiĢtir. 

4.14. 100 Tane Ağırlığı (g) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki 100 tane ağırlığı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.40‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 40. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre 100 tane ağırlığına ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
6968.688 6968.688 86.89** 

Tekerrür 3 
3177.450 1059.150 13.21 

Hata1 3 
141.891 47.297 0.59 

Sıra Arası 2 
2277.262 1138.631 14.20** 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
132.753 66.376 0.83 

Hata2 12 
4210.342 350.861 4.38 

Sıra Üzeri 2 
163.921 81.960 1.02 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
58.992 29.496 0.37 

Sıra A. x Sıra Ü. 4 
198.907 49.726 0.62 

ÇeĢit x S.A.x S.Ü. 4 
207.038 51.759 0.65 

Hata3 36 
2887.088 80.196 

 

Genel 71 
20424.335   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre bin tane ağırlığı yönünden çeĢit ve sıra arası 

önemli, çeĢit x sıra arası, sıra üzeri, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra arası 

x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.40).Salkım ve 

Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 100 tane ağırlığına ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.41‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 41. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

100 tane ağırlığına (g) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20      

40 118.27 125.15 119.58 121.00 102.96 108.50 97.98 103.14 

50 134.42 133.61 132.07 133.36 109.77 109.03 110.75 109.85 

60 122.52 114.15 114.50 117.06 97.52 103.56 97.12 99.40 

Ortalama 125.07 124.30 122.05 123.81 A 103.42 107.03 101.95 104.13 B 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri 100 tane ağırlığı 

yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 123.81 

kg/da, Fontes çeĢidi 112.00 kg/da sahip olduğu elde edilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonundaki 100 tane ağırlığındaki en yüksek değer 133.36  g, en düĢük değer 99.40 

g olduğu kaydedilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait 100 tane değerleri 121.004-

103.14 g arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki100 tane ağırlığındaki  en yüksek değer 125.07 g, en düĢük değer 

101.95  g olduğu elde edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına 100 tane değerleri 124.30-

103.42 g arasında tespit edilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait 100 tane değerleri 134.42-97.12  g  arasında değiĢim göstermiĢtir. En 

yüksek 100 tane ağırlığı 134.42 g ile Salkım çeĢidinin 50 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük 100 tane ağırlığı 97.12 g ile Fontes çeĢidinde 60 

cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde görülmüĢtür. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer 100 tane değerleri 133.61-97.52 g arasında değiĢim göstermiĢtir 

(Çizelge 4.41). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki 100 tane 

ağırlığına ait değer Çizelge 4.42‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 42. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre 100 tane ağırlığına (g) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 110.61 116.82 108.78 
112.07 B 

50 cm 122.09 121.32 121.41 
121.61 A 

60 cm 110.02 108.85 105.81 
108.23 B 

Ortalama 
114.24 115.66 112.00 113.97 

Sıra arası ortalamasında en fazla 100 tane ağırlığı50 cm sıra arası ile 121.61  g, onu 

sırasıyla 112.07  g ile 40 cm sıra arasının ve en düĢük ortalama 108.23 g ile 60 cm sıra 

arası mesafesinin izlediği tespit edilmiĢtir. Sıra arası mesafeleri yönünden 100 tane 

ağırlıkları kendi aralarında istatistiki olarak birbirinden farklı iki grup oluĢturduğu 

görülmüĢtür. Sıra arası mesafelerinden 40 ve 60 cm‟de 100 dane ağırlıkları kendi 

aralarında istatistiki olarak fark oluĢturmadığı ve aynı grupta yer aldığı tespit edilmiĢtir. 

Sıra arası 50 cm mesafesinde 100 dane ağırlığı diğerlerinden önemli derecede fark 

oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı belirlenmiĢtir (Çizelge 4.42). 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla 100 tane ağırlığı 15 cm sıra üzeriyle 115.68 g, onu 

sırasıyla 114.24 g ile 10 cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 112.00 g ile 20 cm sıra üzeri 

mesafesidir. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları 100 tane ağırlığı 

yönünden en yüksek değer 50 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 122.09 g, en 

düĢük 60 cm sıra arasında ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde 105.81 g olarak belirlenmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde 100 tane ağırlıkları 121.41-108.85 g arasında 

değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Bakla da yapılmıĢ olan çalıĢmalardan bazılarında 100 tane ağırlığı değerleri 122.1 g 

(Alan ve Geren, 2006), 118.55-190.12 g (PekĢen ve Atık 2006), olarak belirlenmiĢ ve bu 

değerlerin bizim bulgularımızla örtüĢtüğü görülmüĢtür. Ayrıca Khalil ve ark. (2011)‟nın 

ekim zamanı ve bitki sıklığının çiçeklenme süresini ve 100 tane ağırlığını etkilediğini 

vurgulamıĢlardır. Bu konu üzerine Saberi (2015), bitki sıklığında ki azalmanın 100 tane 

ağırlığını artırırken, bitki boyu ve verim özelliklerini etkilemediğini bildirmiĢtir. 151.7-

165.0 g (Karayel ve ark. 2016), bu değerlerde bizim bulgularımızla örtüĢtüğü 

görülmektedir. Yapılan diğer baĢka çalıĢmalarda 100 tane ağırlığının 106.75-157.00 
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(Baydemir 2008), 33.90-48.13g (Demir 2016), arasında değiĢtiği bulgusu bizim 

bulgularımızı desteklemektedir. 

4.15. Tane Verimi (kg/da) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki tane verimi değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.43‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 43. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre tane verimine ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
220.500 220.500 0.06 

Tekerrür 3 
12092.566 4030.855 1.07 

Hata 1 3 
21479.978 7159.992 1.90 

Sıra Arası 2 
99598.035 49799.017 13.23** 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
12224.883 6112.441 1.62 

Hata 2 12 
88961.283 7413.440 1.97 

Sıra Üzeri 2 
85789.161 42894.580 11.39** 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
49735.701 24867.850 6.61** 

Sıra A. x Sıra Ü. 4 
14804.802 3701.200 0.98 

ÇeĢit x S.A. x S.Ü. 4 
7293.357 1823.339 0.48 

Hata 3 36 
135529.024 3764.695 

 

Genel 71 
527729.293   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre tane verimi yönünden sıra arası, sıra üzeri, çeĢit x 

sıra üzeri interaksiyonu önemli, çeĢit, çeĢit x sıra arası, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra 

arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.43). Salkım 

ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki bakla tane verimine ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.44‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 44. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

tane verimine (kg/da) ait ortalamalar ve grupları. 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 266.62 199.65 198.21 221.49 286.99 199.22 134.13 206.78 

50 233.97 205.33 226.55 221.95 302.30 181.57 136.57 206.81 

60 113.24 106.14 126.17 115.18 197.26 192.27 77.09 155.54 

Ortalama 204.61 

AB 

170.37 

BC 

183.64 

ABC 

186.22  262.18 

A 

191.02 

ABC 

115.93 

C 

189.72  

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri tane verimi 

yönünden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturmadığı ve salkım çeĢidi 186.22 kg/da, 

Fontes çeĢidi 189.72 kg/da olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra 

arası interaksiyonundaki tane verimi en fazla değer 221.95 kg/da, en düĢük değer 115.18 

kg/da olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait tane verimleri 221.49-

155.54 kg/da arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonu tane verimi 10, 15, 20 cm sıra arası mesafesinde sırasıyla 

204.61,170.37,183.64,262.18,19.02,115.93  kg/da değerlerine sahip olduğu kaydedilmiĢtir. 

Sıra üzeri mesafe uygulamasında Salkım çeĢidinin 20 cm sıra üzeri ve Fontes çeĢidinin 15 

cm sıra üzeri mesafesi uygulamasında tane verimi yönünden istatistiki olarak aynı grupta 

yer aldığı kaydedilmiĢtir. Salkım çeĢidinin 10, 15, 20 cm sıra üzeri mesafesinde tane 

verimleri birbirleri ile geçiĢ grubu oluĢturarak istatistiki olarak önemli farklılık 

oluĢturmadığı tespit edilmiĢtir. Fontes çeĢidinin 10 ve 20cm sıra üzeri uygulamalarında 

tane verimleri istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturduğu, birbirlerinden farklı grupta yer 

aldığı belirlenmiĢtir. ÇeĢit sıra üzeri interaksiyonunda en fazla tane verimi Fontes çeĢidine 

uygulanan 10 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait tane verimi 302.30-77.09 kg/da arasında değiĢim göstermiĢtir. En 

fazla tane verimi 302.30 kg/da ile Fontes çeĢidinin 50 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük tane verimi 77.09 kg/da ile Fontes çeĢidinde 60 cm 
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sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde görülmüĢtür. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer tane verimi 286.99-106.14 kg/da arasında değiĢim gösterdiği 

kaydedilmiĢtir(Çizelge 4.44). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri 

mesafelerindeki tane verimine ait değer Çizelge 4.45‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 45. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre tane verimine  (kg/da) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 276.80 199.43 166.17 
214.14 A 

50 cm 268.14 193.45 181.56 
214.39 A 

60 cm 155.25 149.21 101.63 
135.37 B 

Ortalama 
233.40 A 180.70 B 149.79 B 187.96 

 

Sıra arası ortalamasında en fazla tane verimi 50 cm sıra arası ile 214.39 kg/da, onu 

sırasıyla 214.14 kg/da ile 40 cm sıra arasının ve en düĢük ortalama 135.37 kg/da tane 

verimi ile 60 cm sıra arası mesafesinin izlediği kaydedilmiĢtir. Salkım ve Fontes çeĢidinin 

40 ve 50 cm sıra arası mesafelerinde tane verimi yönünden kendi aralarında istatistiki 

olarak fark oluĢturmadığı ve aynı grupta yer aldığı tespit edilmiĢtir. Sıra arası 60 cm 

mesafesinde tane verimi diğerlerinden önemli derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer 

aldığı tespit edilmiĢtir. 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla tane verimi 10 cm sıra üzeriyle 233.40 kg/da, onu 

sırasıyla 180.70 kg/da ile 15cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 149.79 kg/da ile 20cm sıra 

üzeri mesafesidir. Bakla çeĢitlerinin 15 ve 20 cm sıra üzeri mesafelerinde tane verimi 

yönünden kendi aralarında istatistiki olarak fark oluĢturmadığı ve aynı grupta yer aldığı 

kaydedilmiĢtir. Sıra üzeri 10 cm mesafesinde tane verimi açısından diğerlerinden önemli 

derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı belirlenmiĢtir(Çizelge 4.45). 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları tane verimi 

yönünden en yüksek değer 40 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 276.809kg/da, 

en düĢük 60 cm sıra arasında ve 20 sıra üzeri mesafesinde 101.632 kg/da olarak 

belirlenmiĢtir. Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde tane verimi 268.140-

155.256kg/da arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırıcıların genotiplere ve çeĢitli uygulamalara bağlı olarak bakla bitkisinin 

verim ve verim parametrelerini belirlemeye yönelik yapılan çalıĢmalardan elde edilen tane 

verim sonuçlarının 146.6-271.1 kg/da (Ceylan ve Sepetoğlu 1980), 60.54 g (Artık ve 
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PeĢken 2006), 299 kg/da (Alan ve Geren 2006), 243.5–344.2 kg/da (Köseoğlu 2006),  

9.73-44.73 kg/da (Demir 2016), arasında olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu değerlerin 

bazılarının bizim elde ettiğimiz değerlerle benzerlik göstermesinin yanı sıra diğerlerinin 

farklılık göstermesi genotiplerin, yetiĢtirilen çevre koĢullarının ve kültürel iĢlemlerin 

etkisinden kaynaklandığı anlaĢılmıĢtır. Daha önce yapılan çalıĢmalarda bitkide tohum 

verimi ve dokuz özellik arasındaki iliĢkileri belirlemek için yaptıkları çalıĢmada önemli 

iliĢkileri olduğunu, çeĢitler arasında istatistiki olarak önemli farklılıklar olduğu tespit 

etmiĢtir. Yapılan bu bulgular bizim çalıĢmamızla uyum içindedir. 

4.16. Biyomas (kg/da) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki biyomas değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.46‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 46. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre biyomas ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
146199.759 146199.759 17.89** 

Tekerrür 3 
17088.968 5696.322 0.70 

Hata 1 3 
67048.758 22349.586 2.73 

Sıra Arası 2 
107413.773 53706.886 6.57** 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
5757.145 2878.572 0.35 

Hata 2 12 
128960.341 10746.695 1.31 

Sıra Üzeri 2 
443603.297 221801.648 27.14** 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
80622.269 40311.135 4.93* 

Sıra A. x Sıra Ü. 4 
26431.591 6607.897 0.81 

ÇeĢit x S.A. x S.Ü. 4 
30819.221 7704.805 0.94 

Hata 3 36 
286087.559 8173.930 

 

Genel 71 
1340032.686   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre biyomas yönünden çeĢit, sıra üzeri,  çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonu önemli, sıra arası, çeĢit x sıra arası, sıra arası x sıra üzeri, çeĢit x sıra 

arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.46). Salkım 
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ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki biyomas‟a ait 

ortalamalar ve grupları Çizelge 4.47‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 47. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

biyomas (kg/da) ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 650.22 451.19 405.11 502.18 536.00 397.91 294.24 409.38 

50 552.93 412.81 507.12 490.95 500.29 396.64 237.82 376.58 

60 479.07 359.32 356.04 398.14 419.65 379.39 200.91 333.32 

Ortalama 560.74 

A 

407.77 

BC 

422.76 

BC 

463.76 A 485.31 

AB 

390.83 

C 

244.32 

D 

373.00 B 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri biyomas yönünden 

istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık göstererek salkım çeĢidi 463.76 kg/da, 

Fontes çeĢidi 373.00 kg/da olduğu kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonundaki biyomas ağırlığındaki en fazla değer 502.18 kg/da, en düĢük değer 

333.32  kg/da olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait biyomas değerleri 

490.95-376.85 kg/da arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonu biyomas 10, 15, 20 cm sıra üzeri mesafesinde sırasıyla 

560.74,407.77,422.76,485.31,390.83,244.32 kg/da değerlerine sahip olduğu 

kaydedilmiĢtir. Sıra üzeri mesafe uygulamasında Salkım çeĢidinin 15 ve 20 cm sıra üzeri 

mesafesi uygulamasında biyomas ağırlıkları istatistiki olarak aynı grupta yer aldığı ve 

diğer Salkım çeĢidinin 10 cm ve Fontes çeĢidinin 15,20 cm sıra üzeri uygulamalarından 

elde edilen değerlerden istatistiki olarak önemli farklılık oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. ÇeĢit 

sıra üzeri interaksiyonunda en fazla biyomas Salkım çeĢidine uygulanan 10 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edildiği ve Fontes çeĢidinin 10 cm sıra üzeri uygulaması hariç 

diğerlerinden istaistiki olarak önemli farklılık oluĢturduğu kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait biyomas değerleri 650.22-200.91 kg/da arasında değiĢim 

göstermiĢtir. En fazla biyomas verimi 650.22 kg/da ile Salkım çeĢidinin 40 cm sıra arası 10 

cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük biyomas verimi 200.91 kg/da ile 
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Fontes çeĢidinde 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde görülmüĢtür. ÇeĢit x sıra 

arası x sıra üzeri interaksiyonlarında diğer biyomas değerleri 536.00-237.82  kg/da 

arasında değiĢtiği kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.47). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve 

sıra üzeri mesafelerindeki biyomasa ait değer Çizelge 4.48‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 48. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre biyomas(kg/da) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 593.11 424.55 349.68 
455.78 A 

50 cm 526.61 405.88 372.47 
436.26 A 

60 cm 449.36 369.36 278.47 
365.74 B 

Ortalama 
523.03 A 399.68 B 333.54 C 419.26 

 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait sıra arası ortalamasında en fazla biyomas verimi 40 

cm sıra arası ile 455.78 kg/da, onu sırasıyla 436.26 kg/da ile 50 cm sıra arasının ve en 

düĢük ortalama 365.74 kg/da biyomas verimi ile 60 cm sıra arası mesafesinin takip ettiği 

görülmüĢtür. Salkım ve Fontes çeĢidinin 40 ve 50 cm sıra arası mesafelerinde biyomas 

verimi yönünden kendi aralarında istatistiki olarak fark oluĢturmadığı ve aynı grupta yer 

aldığı kaydedilmiĢtir. Sıra arası 60 cm mesafesinde biyomas verimi diğerlerinden önemli 

derecede fark oluĢturarak, farklı grupta yer aldığı tespit edilmiĢtir. 

Sıra üzeri ortalamasında en fazla biyomas10 cm sıra üzeriyle 523.03 kg/da, onu 

sırasıyla 399.68 kg/da ile 15cm sıra üzeri ve en düĢük ortalama 333.54 kg/da ile 20 cm sıra 

üzeri mesafesi verimleri izlemiĢtir. Bakla çeĢitlerinin 10, 15 ve 20 cm sıra üzeri 

mesafelerinde biyomas verimi yönünden kendi aralarında önemli derecede fark 

oluĢturarak, üç farklı grupta yer aldığı görülmüĢtür (Çizelge 4.48). 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları biyomas 

yönünden en yüksek değer 40 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde 593.11 kg/da, 

en düĢük 60 cm sıra arasında ve 20 sıra üzeri mesafesinde 278.42 kg/da olarak 

belirlenmiĢtir. Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde tane verimi526.61-349.681kg/da 

arasında değiĢtiği saptanmıĢtır. 

Daha önce yapılan çalıĢmalarda biyomas verimi incelendiğinde 324.8-556.8 kg/da 

(Okuyucu ve Okuyucu 1994), 92,67-217.80 kg/da (Demir 2016), 221–281 kg arasında 

olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu bulgular bizim çalıĢmamızda benzerlik göstermektedir. Sıra 
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üzeri mesafe artıkça Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerinde biyomas veriminin azaldığı 

görülmüĢtür. 

4.17.Yağ Oranı(%) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki yağ oranı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.49‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 49. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre yağ oranına ait varyans analiz 

sonuçları. 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
0.006 0.006 0.42 

Tekerrür 3 
0.451 0.150 9.30 

Hata1 3 
0.016 0.005 0.34 

Sıra Arası 2 
0.005 0.002 0.16 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
0.013 0.006 0.42 

Hata2 12 
0.175 0.014 0.90 

Sıra Üzeri 2 
0.008 0.004 0.26 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
0.014 0.007 0.44 

Sıra A. x Sıra.Ü. 4 
0.095 0.023 1.48 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 

0.041 0.010 0.63 

Hata3 36 
0.582 0.016 

 

Genel 71 
1.410   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre yağ oranı yönünden çeĢit, sıra arası mesafesi, 

çeĢitxsıra arası interaksiyonu, sıra üzeri mesafesi, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, 

çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu görülmüĢtür (Çizelge 

4.49). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki yağ 

oranına ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.50‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 50. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

yağ oranına (%) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 1.14 1.26 1.24 1.21 1.19 1.13 1.18 1.16 

50 1.22 1.22 1.16 1.20 1.22 1.27 1.16 1.22 

60 1.26 1.11 1.25 1.21 1.25 1.15 1.15 1.18 

Ortalama 1.21 1.20 1.22 1.21 1.22 1.18 1.16 1.19  

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri yağ oranı yönünden 

istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık oluĢturmadığı ve Salkım çeĢidi %1.21 yağ 

oranı Fontes çeĢidi %1.19 yağ oranı olduğu tespit edilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonunda yağ oranında en yüksek değer %1.22, en düĢük değer %1.16 olduğu 

kaydedilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait yağ oranı değerleri %1.21-%1.18 

arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki yağ oranında en yüksek değer %1.22, en düĢük değer %1.16 

olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına yağ oranı değerleri %1.22-%1.18 

arasında kaydedilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait yağ oranı değerleri %1.27-1.11 arasında değiĢim göstermiĢtir. En 

yüksek yağ oranı %1.27 ile Fontes çeĢidinin 50 cm sıra arası 15 cm sıra üzeri mesafesinden 

elde edilmiĢtir. En düĢük yağ oranı %1.11 ile Salkım çeĢidinde 60 cm sıra arası 15 cm sıra 

üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarında diğer 

yağ oranları değerleri %1.25-1.11 arasında tespit edilmiĢtir(Çizelge 4.50). Bakla çeĢitlerine 

uygulanan sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki yağ oranına ait değer Çizelge 4.51‟de 

verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 51. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre yağ oranına (%) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 1.16 1.19 1.21 
1.19 

50 cm 1.22 1.25 1.16 
1.21 

60 cm 1.26 1.13 1.20 
1.20 

Ortalama 
1.21 1.19 1.19 1.20 

Sıra arası ortalamasında en fazla50 cm sıra arası %1.21, onu sırasıyla %1.20 ile 60 

cm sıra arasının ve en az ortalama ise %1.19 yağ oranı ile 40 cm sıra arası mesafesinin 

izlediği görülmüĢtür. 

 Sıra üzeri ortalamasında en fazla10 cm sıra üzeriyle %1.21 onu sırasıyla %1.19 ile 

15 cm sıra üzeri ve en az ortalama %1.19 yağ oranı ile 20 cm sıra üzeri mesafesinde 

kaydedilmiĢtir. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarındaki yağ 

oranında en yüksek değer 60 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde %1.26, en 

düĢük 60 cm sıra arasında ve 15 cm sıra üzeri mesafesinde %1.13 olarak kaydedilmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde yağ oranları %1.25-1.16 olarak değiĢtiği tespit 

edilmiĢti (Çizelge 4.51). 

Baklada bu konuyla yapılan çalıĢmalar incelendiğinde yağ oranının %1-2.5 

(Larralde ve Martinez 1991), %1.06 (Hacıseferoğulları ve ark. 2003), % 1.50-2.12 (Alghamdi 

2009), arasında olduğunu bildirmiĢlerdir. Yapılan bu çalıĢmalar bizim çalıĢmamıza benzerlik 

göstermektedir. 

4.18. Protein Oranı (%) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki protein oranı değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.52‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.52. Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre protein oranına ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
0.015 0.015 0.01 

Tekerrür 3 
28.257 9.419 7.89 

Hata1 3 
6.707 2.235 1.87 

Sıra Arası 2 
1.108 0.554 0.46 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
1.141 0.570 0.48 

Hata2 12 
17.827 1.485 1.24 

Sıra Üzeri 2 
2.466 1.233 1.03 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
0.780 0.390 0.33 

Sıra A. x Sıra Ü. 4 
1.051 0.262 0.22 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 

1.669 0.417 0.35 

Hata3 36 
42.973 1.193 

 

Genel 71 
103.998   

 

** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre protein oranı yönünden çeĢit, sıra arası mesafesi, 

çeĢit x sıra arası interaksiyonu, sıra üzeri mesafesi, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, 

çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 

4.52). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki protein 

oranına ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.53‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 53. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

protein oranına (%) ait ortalamalar ve grupları. 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 26.91 27.32 28.20 27.47 27.41 26.67 27.29 27.12 

50 26.75 26.77 27.11 26.88 26.84 27.15 27.43 27.14 

60 26.92 27.07 27.23 27.07 27.06 27.09 27.06 27.07 

Ortalama 26.86 27.05 27.51 27.14 27.10 26.97 27.26 27.11 
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KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri protein oranı 

yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık oluĢturmadığı ve Salkım çeĢidi 

%27.14 protein oranı, Fontes çeĢidi %27.11 protein oranı olduğu saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonundaki protein oranında en yüksek değer %27.77, en düĢük değer %26.88 

olduğu saptanmıĢtır. Diğer (iki) interaksiyonlarına ait protein oranı değerleri %27.14-

%27.07 arasında belirlenmiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki protein oranındaki en yüksek değer %27.51, en düĢük değer 

%26.86 olduğu kaydedilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına protein oranı değerleri 

%27.26-26.95 arasında tespit edilmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait protein oranı değerleri  %28.20-26.67 arasında değiĢim göstermiĢtir. 

En yüksek protein oranı %28.20 ile Salkım çeĢidinin 40 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük protein oranı  %26.67 ile Fontes çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 15 cm sıra üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer protein oranları değerleri %27.43-26.77 arasında kaydedilmiĢtir 

(Çizelge 4.53). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki protein 

oranına ait değer Çizelge 4.54‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4. 54. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre protein oranına (%) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 27.16 26.99 27.74 
27.30 

50 cm 26.79 26.96 27.27 
27.01 

60 cm 26.99 27.08 27.15 
27.07 

Ortalama 
26.98 27.01 27.39 27.13 

 

Sıra arası ortalamasında en fazla protein oranı 40 cm sıra arası %27.30, onu 

sırasıyla %27.07 ile 60 cm sıra arasının ve en az ortalama ise %27.01 ile 50 cm sıra arası 

mesafesinin takip ettiği görülmüĢtür. 
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 Sıra üzeri ortalamasında en fazla %27.39 ile 20 cm sıra üzeri, onu sırasıyla %27.01 

ile 15 cm sıra üzeri ve en az ortalama %26.98 protein oranları ile 10 cm sıra üzeri 

mesafesinin izlediği görülmüĢtür. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarındaki protein 

oranında en yüksek değer 40 cm sıra arası ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde %27.74, en 

düĢük 50 cm sıra arasında ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde %26.79 olarak kaydedilmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde protein oranları %27.27-%26.99 arasında 

değiĢtiği tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.54). 

Daha önce yapılan çalıĢmalar incelendiğinde protein oranlarının % 25-35 (Larralde ve 

Martinez 1991), % 20.3-25.6 (Okuyucu ve Okuyucu 1994), % 13-26 ve % 19-22 (Açıkgöz 

ve ark.2001), % 29.63 (Hacıseferoğulları ve ark 2003), % 29.32 - 41.79 (Ünlü 2004), % 

15.38-20.71 (Topal 2005), % 29.32- 41.79 (Ünlü ve Padem 2005), % 36.8-39.7 (Alghamdi 

2009), ve % 17.32-13.53 (Demir 2016), arasında olduğu belirtilmiĢtir. Bulunan bu bulgular 

bizim çalıĢmamızla benzerlik göstermektedir. 
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4.19. NiĢasta Oranı (%) 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitlerine uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki niĢasta oranı değerlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.55‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4.55 Bakla çeĢidinin farklı ekim sıklıklarına göre niĢasta oranına ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 
Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri 

ÇeĢit 1 
0.467 0.467 0.10 

Tekerrür 3 
65.726 21.908 4.61 

Hata 1 3 
32.836 10.945 2.30 

Sıra Arası 2 
22.878 11.439 2.41 

ÇeĢit x Sıra Arası 2 
3.977 1.988 0.42 

Hata2 12 
66.279 5.523 1.16 

Sıra Üzeri 2 
10.998 5.499 1.16 

ÇeĢit x Sıra Üzeri 2 
5.268 2.634 0.55 

Sıra A. x Sıra Ü. 4 
9.668 2.417 0.51 

ÇeĢit x S. A. x S. 

Ü. 
4 

1.777 0.444 0.09 

Hata3 36 
171.107 4.752 

 

Genel 71 
390.986   

 

          ** : p < 0.01,   *   : p < 0.05 

Varyans analiz sonuçlarına göre niĢasta oranı yönünden çeĢit, sıra arası mesafesi, 

çeĢit x sıra arası interaksiyonu, sıra üzeri mesafesi, çeĢit x sıra üzeri, sıra arası x sıra üzeri, 

çeĢit x sıra arası x sıra üzeri interaksiyonlarının önemsiz olduğu kaydedilmiĢtir (Çizelge 

4.55). Salkım ve Fontes çeĢitlerine ait farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki niĢasta 

oranına ait ortalamalar ve grupları Çizelge 4.56‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. 56. Salkım ve Fontes bakla çeĢidinin farklı sıra arası ve sıra üzeri mesafesindeki 

niĢasta oranına (%) ait ortalamalar ve grupları 

Sıra arası 

mesafesi 

Salkım Fontes 

Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama Sıra üzeri mesafeleri 0rtalama 

10 15 20  10 15 20  

40 42.20 42.47 40.66 41.78 41.62 40.52 40.84 40.99 

50 41.89 43.31 40.89 42.03 42.69 42.80 41.66 42.38 

60 43.13 42.56 42.67 42.78 43.23 42.27 42.69 42.73 

Ortalama 42.40 42.78 41.41 42.20 42.51 41.86 41.73 42.03 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢitleri niĢasta oranı 

yönünden istatistiki olarak birbirlerinde önemli farklılık oluĢturmadığı ve Salkım çeĢidi 

%42.20, Fontes çeĢidi ise %42.03 niĢasta oranlarına sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra arası mesafelerine göre çeĢit x sıra arası 

interaksiyonundaki niĢasta oranlarında en yüksek değer %42.78, en düĢük değer %40.99 

olduğu saptanmıĢtır. Diğer (ikili) interaksiyonlarına ait niĢasta oranı değerleri %42.73-

41.62 arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan sıra üzeri mesafelerine göre çeĢit x sıra 

üzeri interaksiyonundaki niĢasta oranlarındaki en yüksek değer %42.78, en düĢük değer 

%41.41 olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer (ikili) interaksiyonlarına niĢasta oranı değerleri 

%42.51-41.73 arasında saptanmıĢtır. 

Salkım ve Fontes çeĢitlerine uygulanan farklı sıra arası, sıra üzeri (üçlü) 

interaksiyonlarına ait niĢasta oranı değerleri %43.31-%40.52 arasında değiĢim göstermiĢtir. 

En yüksek niĢasta oranı %43.31 ile Salkım çeĢidinin 50 cm sıra arası 15 cm sıra üzeri 

mesafesinden elde edilmiĢtir. En düĢük niĢasta oranı  %40.52 ile Fontes çeĢidinde 40 cm 

sıra arası 15 cm sıra üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. ÇeĢit x sıra arası x sıra üzeri 

interaksiyonlarında diğer niĢasta oranları değerleri %43.23-40.84 arasında saptanmıĢtır 

(Çizelge 4.56). Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası ve sıra üzeri mesafelerindeki niĢasta 

oranına ait değer Çizelge 4.57‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.57. Bakla çeĢidinin ekim sıklıklarına göre niĢasta oranına (%) ait ortalamalar 

Sıra Arası 

Sıra Üzeri 

Ortalama 

10 cm 15cm 20 cm 

40 cm 41.91 41.50 40.75 
41.38 

50 cm 42.29 43.05 41.28 
42.20 

60 cm 43.18 42.41 42.68 
42.76 

Ortalama 
42.46 42.32 41.57 42.11 

Sıra arası ortalamasında en fazla niĢasta oranı 60 cm sıra arası %42.76 onu sırasıyla 

%42.20 ile 50 cm sıra arasının ve en az ortalama ise %41.38 ile 40 cm sıra arası 

mesafesinin izlediği görülmüĢtür. 

 Sıra üzeri ortalamasında en fazla 10 cm sıra üzeriyle %42.46 , onu sırasıyla 

%42.32 ile 15 cm sıra üzeri ve en az ortalama %41.57 niĢasta oranı ile 20 cm sıra üzeri 

mesafesinde tespit edilmiĢtir. 

Bakla çeĢitlerine uygulanan sıra arası x sıra üzeri interaksiyonları niĢasta oranı 

yönünden en yüksek değer 60 cm sıra arası ve 10 cm sıra üzeri mesafesinde %43.18, en 

düĢük 40 cm sıra arasında ve 20 cm sıra üzeri mesafesinde %40.75 olarak belirlenmiĢtir. 

Diğer sıra arası ve sıra üzeri mesafelerinde niĢasta oranları %43.05-41.28 olarak değiĢtiği 

kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.57). 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

Bu araĢtırma; bakla çeĢitlerine verim ve verim unsurları üzerine farklı sıra arası ve 

sıra üzeri mesafelerinin etkilerini belirlemek amacıyla KahramanmaraĢ ekolojik 

koĢullarında  2017 yılında yürütülmüĢtür. Deneme materyali olarak kullanılan Salkım ve 

Fontes bakla çeĢitlerine 3 sıra arası (40, 50, 60 cm) ve 3 sıra üzeri (10, 15, 20 cm) 

mesafeleri uygulanarak, bölünmüĢ parseller deneme desenine göre dört tekerrürlü 

kurulmuĢtur.  

Dal sayısı, bakla kalınlığı, 100 tane ağırlığı, biyomas değerleri çeĢit, sıra arası 

mesafelerine göre istatistiki olarak önemli farklılık göstermiĢtir. Bitki boylarında çeĢit, 

çeĢitxsıra arası interaksiyonuna göre istatistiki önemli farklılık kaydedilmiĢtir. Ġlk dal 

yüksekliği, tane verimi, biyomas değerleri sıra üzeri, çeĢitxsıra üzeri interaksiyon 

yönünden istatistiki olarak önemli olmuĢtur. Bakla sayısı sıra üzeri mesafelerine, bakla 

boyu çeĢitler, bakla eni sıra arası mesafelerine ve çeĢitxsıra arası interaksiyonlarına, tane 

verimi sıra arası mesafelerine göre istatistiki olarak önemli farklılıklar göstermiĢtir. Bakla 

ağırlığı, baklada tane sayısı, tane ağırlığı çeĢit ve sıra üzeri mesafelerine göre önemli 

farklılıklar göstermiĢtir.  

Sıra arası ve sıra üzeri mesafelerine göre; en uzun çiçeklenme süresi 79.50 gün ile 

Fontes çeĢidinin 40 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En kısa 

çiçeklenme süresi ise 77.50 gün ile Salkım çeĢidinde 40 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri 

mesafesinde tespit edilmiĢtir. En uzun bitki boyu 80.12 cm ile Fontes çeĢidinin 40 cm sıra 

arası 10 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En kısa bitki boyu ise 50.97 cm ile 

Fontes çeĢidinde 50 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde tespit edilmiĢtir. En fazla 

bakla kalınlığı 0.99 cm ile 40 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde Fontes çeĢidinde, 

en az ise 0.73 cm ile 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde Fontes çeĢidinde 

kaydedilmiĢtir. En fazla ilk dal yüksekliği 21.15 cm ile 40 cm sıra arası 10 cm sıra 

üzerinde mesafesinde Salkım çeĢidinde, en az ilk dal yükseklik ise 13.17 cm ile 40cm sıra 

arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde Fontes çeĢidinde kaydedilmiĢtir. En fazla bakla eni 4.69 

cm ile 50 cm sıra arası mesafesinde Fontes çeĢidinde, en az bakla eni ise 1.40 cm ile 40 cm 

sıra arası 20 cm sıra üzeri Fontes çeĢidinde mesafesinde kaydedilmiĢtir. En fazla tane 

verimi 302.30 kg/da  ile 50 cm sıra arası 10 cm sıra arası mesafesinde  Fontes çeĢidinde, en 

az  verim ise 77.09 kg/da ile 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri Fontes çeĢidinde 

mesafesinde kaydedilmiĢtir.  En fazla biyomas verimi 650.22  kg/da ile 70 cm sıra arası 10 
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cm sıra üzeri mesafesinde Salkım çeĢidinde, en az verim ise 200.91 kg/da ile 60 cm sıra 

arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde Fontes çeĢidinde kaydedilmiĢtir. En fazla gövde 

kalınlığı 1.30 cm ile 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde Salkım çeĢidinde, en az 

gövde kalınlığı 1.00 cm ile 40 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde Fontes çeĢidinde 

belirlenmiĢtir. En uzun bakla boyu 14.14 cm ile 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri 

mesafesinde Fontes çeĢidinde, en az ise 8.94 cm ile 40cm sıra arası 10 cm sıra üzeri 

mesafesinde belirlenmiĢtir. En fazla 100 tane ağırlığı 134.42 g ile 50 cm sıra arası 10 cm 

sıra üzeri mesafesinde Salkım çeĢidinde,  en az ise 97.12 g ile 60 cm sıra arası 20 cm sıra 

üzeri mesafesinde Fontes çeĢidinde kaydedilmiĢtir.  En fazla bakla sayısı 9.60 adet ile 60 

cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinde Fontes çeĢidinde, en az ise 5.27 adet ile 40 cm 

sıra arası 10 cm sıra arası mesafesinde Salkım çeĢidinde belirlenmiĢtir. En fazla bakla 

ağırlığı 49.35 g ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden elde 

edilmiĢtir. En az bakla ağırlığı 21.75 g ile Salkım çeĢidinde 40 cm sıra arası 10 cm sıra 

üzeri mesafesinde belirlenmiĢtir.  En fazla dane sayısı 39.27 adet ile Fontes çeĢidinin 60 

cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En az dane sayısı ise 15.20 adet 

ile Salkım çeĢidinde 40 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri mesafesinde kaydedilmiĢtir.  En fazla 

dane ağırlığı 38.16 g ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden 

elde edilmiĢtir. En az dane ağırlığı ise 18.63 g ile Salkım çeĢidinde 40 cm sıra arası 10 cm 

sıra üzeri mesafesinde belirlenmiĢtir. En uzun çiçeklenme süresi 79.50 gün ile Fontes 

çeĢidinin 40 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En kısa 

çiçeklenme süresi ise 77.50 gün ile Salkım çeĢidinde 40 cm sıra arası 10 cm sıra üzeri 

mesafesinde tespit edilmiĢtir.  En uzun bakla bağlama süresi 123 gün ile Fontes çeĢidinin 

sıra arası 40-50-60 cm, sıra üzeri 10-15-20 cm mesafelerinde görülmektedir.  En kısa bakla 

bağlama süresi ise 97 gün ile Salkım çeĢidinin sıra arası 40-50-60 cm, sıra üzeri 10-15-20 

cm mesafelerinde saptanmıĢtır. En fazla yağ oranı %1.27 ile Fontes çeĢidinin 50 cm sıra 

arası 15 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En az yağ oranı ise %1.11 ile Salkım 

çeĢidinde 60 cm sıra arası 15 cm sıra üzeri mesafesinde saptanmıĢtır. En fazla protein oranı 

%28.20 ile Salkım çeĢidinin 40 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. 

En az protein oranı ise %26.67 ile Fontes çeĢidinde 40 cm sıra arası 15 cm sıra üzeri 

mesafesinde görülmüĢtür. En fazla niĢasta oranı %43.23 ile Fontes çeĢidinin 60 cm sıra 

arası 10 cm sıra üzeri mesafesinden elde edilmiĢtir. En az niĢasta oranı ise %40.527 ile 

Fontes çeĢidinde 40 cm sıra arası 15 cm sıra üzeri mesafesinde saptanmıĢtır. En fazla dal 

sayısı 2.82 adet ile Salkım çeĢidinin 60 cm sıra arası 20 cm sıra üzeri mesafesinden elde 
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edilmiĢtir. En az dal sayısı ise 2.07 adet ile Fontes çeĢidinde 40 cm sıra arası 10 cm sıra 

üzeri mesafesinde kaydedilmiĢtir. 

KahramanmaraĢ koĢullarında Salkım ve Fontes bakla çeĢidinde uygulanan farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafeleri tane verimine istatistiki olarak önemli etkide bulunduğu, 

10 cm sıra üzeri ile 40 ve 50 cm sıra arası mesafesinden daha yüksek verim alındığı 

görülmüĢtür. Diğer bir ifadeyle baklada seyrek ekimin tane veriminin azalmasına yol 

açacağı anlaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın tek yılla sınırlı kalınmaması, en az iki kez 

tekrarlanması gerekliliği vurgulanmıĢtır. Ayrıca KahramanmaraĢ bölgesinde yazlık birinci 

ürün ekiminden önce boĢ bırakılan alanın bakla ekimiyle değerlendirilmesinin ekim nöbeti 

yönünden yararlı olacağı sonucuna varılmıĢtır. 
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